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(8 सर्वाधिकार प्रकाशकमा 


पाठ्यक्रम विकास केन्द्रको लिखित स्वीकृतिबिना यसको पुरै वा आंशिक भाग हुबहु प्रकाशन गर्न, 
परिवर्तन गरेर प्रकाशन गर्न, कुनै विद्युतीय साधनमा उतार्न वा अन्य रेकर्ड गर्न र प्रतिलिपि निकाल्न पाइने 
छैन । विद्यार्थी कार्यपुस्तकका सम्बन्धमा सुझाव भरुमा पाठ्यक्रम विकास केन्द्र, समन्वय तथा प्रकाशन 
शाखामा पठाइदिनुहुन अनुरोध छ । 


पहिलो संस्करण : वि. सं. २०७७ 


तपाईंले किनेको पुस्तकमा छपाइ प्रविधिसम्बन्धी कुनै त्रुटि फेला परेमा वितरक अथवा स्थानीय 
विक्रेताबाट उक्त पुस्तक साट्न सक्नुहुने छ । 


- मुद्रक तथा वितरक 


हाम्रो भनाइ 


पाठ्यक्रम शिक्षण सिकाइको मूल आधार हो । पाठ्यपुस्तक विद्यार्थीमा अपेक्षित दक्षता विकास गर्ने रक मुख्य साधन हो । 
यस पक्षलाई दृष्टिगत गर्दै पाठ्यक्रम विकास केन्द्रले विद्यालय शिक्षालाई व्यावहारिक, समयसापेक्ष र गुणस्तरीय बनाउने 
उद्देश्यले पाठ्यक्रम तथा पाठ्यपुस्तकको विकास तथा परिमार्जन कार्यलाई निरन्तरता दिँदै आरुको छ । आधारभूत शिक्षाले 
बालबालिकामा आधारभूत साक्षरता, गणितीय अवधारणा र सिप रुवम्‌ जीवनोपयोगी सिपको विकासका साथै व्यक्तिगत स्वास्थ्य 
तथा सरसफाइसम्बन्धी बानीको विकास गर्ने अवसर प्रदान गर्नुपर्छ । आधारभूत शिक्षाको माध्यमबाट बालबालिकाहरुले प्राकृतिक 
तथा सामाजिक वातावरणप्रति सचेत भई अनुशासन, सदाचार र स्वावलम्बन जस्ता सामाजिक सवम्‌ चारित्रिक गुणको विकास 
गर्नुपर्छ । यसले विज्ञान, वातावरण र सूचना प्रविधिसम्बन्धी आधारभूत ज्ञानको विकास गराई कला तथा सौन्दर्यप्रति अभिरुचि 
जगाउनुपर्छ । शारीरिक तन्दुरुस्ती, स्वास्थ्यकर बानी रुवम्‌ सिर्जनात्मकताको विकास तथा जातजाति, धर्म, भाषा, संस्कृति, क्षेत्रप्रति 
सम्मान र समभावको विकास पनि आधारभूत शिक्षाका अपेक्षित पक्ष हुन्‌ । देशप्रेम, राष्ट्रिय रकता, लोकतान्त्रिक मूल्यमान्यता 
तथा संस्कार सिकी व्यावहारिक जीवनमा प्रयोग गर्नु, सामाजिक गुणको विकास तथा नागरिक कर्तव्यप्रति सजगता अपनाउनु, 
स्तरअनुकूल व्यवहारकुशल सिपको प्रयोग गर्नु र दैनिक जीवनमा आइपर्ने व्यावहारिक समस्याहरूको पहिचान गरी समाधानका 
उपायको खोजी गर्नु पनि आधारभूत तहको शिक्षाका आवश्यक पक्ष हुन्‌ । यी पक्षलाई दृष्टिगत गरी आधारभूत तह (कक्षा 
१-३) को पाठ्यक्रम, २०७६ अनुरूप मातृभाषा र स्थानीय विषयको सट्टामा पठनपाठन हुने संस्कृत भाषा विषयका लागि यो 
पुस्तक विकास गरिरुको छ । यो पुस्तक आधारभूत विद्यालय तहको कक्षा १ मा नमुना पाठ्यपुस्तक तथा कार्यपुस्तकका रूपमा 
प्रयोग गरिने छ । यसमा बहुविषयक रुकीकृत ढाँचाको पाठ्यक्रमको कार्यान्वयनलाई सहयोग पुग्ने गरी विषयवस्तुलाई विभिन्न 
विषयसँग सम्बन्धित हुने विषयक्षेत्रमा आधारित गरिरुको हुँदा विद्यार्थीको सिकाइलाई अन्तरसम्बन्धित गरी दैनिक जीवनसँग 
सम्बन्धित गर्न र सान्दर्भिक बनाउन सहयोग पुग्ने विश्वास गरिरको छ । 


संस्कृत भाषा विषयको यस पुस्तकको विकास प्रा.डा. माधवशरण उपाध्याय, सहप्रा. धुवप्रसाद भट्टराई, उपप्रा. रोहिणीराज 
तिमिल्सिना, श्री निश्चल अधिकारी, श्री शिवराज लामिछाने, श्री टुकराज अधिकारी र श्री पुरुषोत्तम घिमिरेले गर्नुभएको हो । 
यस नमुना विद्यार्थी कार्यपुस्तकको विकास कार्यमा डा. लेखनाथ पौडेल, प्रा. धुवप्रसाद ज्ञवाली, प्रा. डा. नारायणप्रसाद गौतम, 
डा. मुकुन्दप्रसाद लामिछाने, श्री दीपकप्रकाश बाँस्कोटा, श्री जनार्दन नेपाल, श्री रुद्रप्रसाद अधिकारी, श्री गणेशप्रसाद भट्टराई, 
श्री हरिप्रसाद गौतम, श्री शम्भुप्रसाद दाहाल, श्री भरतराज पौडेल, भिक्षु थुप्तेन जिण्डोल, आचार्य नुर्बु शेर्पा र आचार्य सार्की शेर्पाको 
योगदान रहेको छ । यस कार्यमा विभिन्न सङ्घसंस्थाबाट सहयोग तथा फृष्ठपोषण प्राप्त भरको छ । यस पाठ्यपुस्तकको चित्राङ्कन 
पाठ्यक्रम विकास केन्द्रबाट नेपालीलणायतका विभिन्न शैक्षणिक तथा सन्दर्भ सामग्रीका लागि निर्मित चित्रको संयोजन गरी तयार 
गरिरुको हो । यस पुस्तकको आवरण पृष्ठको चित्राङ्कन श्री अशोकमान सिंहले गर्नुभरको हो । यस केन्द्रबाट प्रकाशित सन्दर्भ 
सामग्रीबाट यो चित्र साभार णरिरुको हो । यस पुस्तकको लेआउट डिजाइन श्री खडोस सुनुवारबाट भरुको हो । यस पुस्तकको 
विकास तथा परिमार्जन कार्यमा संलग्न सबैप्रति पाठ्यक्रम विकास केन्द्र धन्यवाद प्रकट गर्दछ । 


पाठ्यपुस्तकले विद्यार्थीमा निर्धारित सक्षमता विकासका लागि विद्यार्थीलाई सहयोग गर्ने छ । यसले विद्यार्थीको सिकाइमा सहयोग 
पुन्याउने रुउटा महत्त्वपूर्ण र आधारभूत सामग्रीका रूपमा कक्षा क्रियाकलापबाट हुने सिकाइलाई मजबुत बनाउन सहयोग गर्ने छ । 
त्यसैले यो शिक्षकको सिकाइ क्रियाकलापको योजना नभई विद्यार्थीका सिकाइलाई सहयोग पुऱयाउने सामग्री हो । यसका लागि 
यस पाठ्यपुस्तकलाई विद्यार्थीको सिकाइमा सहयोग पुन्याउने रुउटा महत्त्वपूर्ण आधारका रूपमा बालकेन्द्रित, सिकाइकेन्द्रित, 
अनुभवकेन्द्रित, उद्देश्यमूलक, प्रयोगमुखी र क्रियाकलापमा आधारित बनाउने प्रयास गरिरुको छ । सिकाइ र विद्यार्थीको जीवन्त 
अनुभवबिच तादात्म्य कायम गर्दै यसको सहज प्रयोग गर्न शिक्षकले सहजकर्ता, उत्प्रेरक, प्रवर्धक र खोजकर्ताका रूपमा 
भूमिकाको अपेक्षा गरिरको छ । यसलाई अझ परिष्कृत पार्नका लागि शिक्षक, विद्यार्थी, अभिभावक, बुद्धिजीवी रुवम्‌ सम्पूर्ण 
पाठकहरूको समेत विशेष भूमिका रहने हुँदा सम्बद्ध सबैको रचनात्मक सुझावका लागि पाठ्यक्रम विकास केन्द्र हार्दिक 
अनुरोध गर्दछ । 
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विद्यार्थी कार्यपुस्तक कार्यान्वयनका सम्बन्धमा 


कक्षा १ मा संस्कृत पढ्ने विद्यार्थीका लागि संस्कृत दोस्रो भाषा हो । तसर्थ विद्यार्थीमा नेपाली तत्सम शब्दबाहेकको 
संस्कृत भाषाको अपेक्षित शब्दभएडार नहुन पनि सक्छ । त्यसैले यो पुस्तक विकास गर्दा पाठ्यक्रमको मूल 
मर्मअनुरूप शब्दको श्रवण र उच्चारणद्वारा शब्दभणए्डार अभिवृद्धिमा समेत जोड दिइरुको छ । अतः सिकाइ 
सहजीकरणका क्रममा शब्दको सुनाइ र उच्चारणमा जोड दिनुहोस्‌ । 


भाषा सिकाइलाई प्रभावकारी र व्यवस्थित बनाउन वर्णको चिनारी, यसको क्रम तथा प्रयोगसँगै शब्दको श्रवण, 
पहिचान र उच्चारणसम्बद्ध क्रियाकलाप गराउनुहोस्‌ । 


संस्कृत असीमित ज्ञानराशि र असङ्ख्य शब्दभण्डार भरुको समृद्ध भाषा हो । त्यसैले प्रारम्भिक तहबाट नै यस 
भाषामा निबद्ध सबै विषयको ज्ञान गराउन सम्भव छैन । तसर्थ प्रारम्भिक तहमा प्रयुक्त सबै शब्दको पहिलो 
भाषामा जस्तै उच्चारण, अर्थबोध र प्रयोग गराउनुभन्दा भाषिक रूपान्तरण र स्थानान्तरणका माध्यमले सिकाइ गर्नु 
गराउनु उपयुक्त हुन्छ । तसर्थ यसको सिकाइ सहजीकरणका क्रममा भाषिक रूपान्तरण र स्थानान्तरणमा विशेष 
जोड दिनुहोस्‌ । यसका लागि यहाँ रुउटै अर्थ दिने विभिन्न शब्दहरू दिइरका छन्‌ । यसो गर्नुको कारण शब्दको 
वैकल्पिक प्रयोगबाट पुनरावृत्तिसहित वर्णको चिनारी गराउनु हो । अतः दिङ्टरका शब्द र अर्थलाई हुबहु उपयोग 
नगरी तिनको सान्दर्भिक प्रयोज मात्र गर्नुहोस्‌ । यसलाई अन्य भाषाको शब्दभण्डार अभिवृद्धिका लागि पनि उपयोग 
गर्नुहोस्‌ । 


यहाँ वर्णको बाहखरीको प्रशस्त अभ्यास दिइर्को छ । प्रत्येक वर्णको सही उच्चारण र पहिचानका लागि तिनको 
उपयोग गरिरुको छ । लौकिक संस्कृतमा कम प्रचलनका शब्द र वाक्यसमेत दिनुको उद्देश्य पनि वर्णणत ध्वनि 
उच्चारण र चिनारीलाई सुदृढ बनाउनु नै हो । यसबाट पठित वर्णबाट शब्दको सङ्केतन र विसङ्केतन गर्न सहज 
हुन्छ । यसर्थ सिकाइ सहजीकरणका क्रममा पठित वर्णबाट शब्दको सङ्केतन र विसङ्केतनसम्बद्ध क्रियाकलापमा 
जोड दिनुहोस्‌ । 


यस पुस्तकमा दिइरुका चित्र वर्णन गर्दा विद्यार्थीलाई आफनो भाषा हुँदै संस्कृतका शब्द प्रयोग गर्न लगाउनुहोस्‌, 
जस्तै : यो मोबाइल हो । यो चलभाषः हो । रुषः चलभाषः अस्ति । यसका लागि अन्य विषयमा उपयोग भरुका 
परिचित चित्रबाट पनि अभ्यास गराउनुहोस्‌ । 


सिकाइ सहजीकरणका क्रममा दोस्रो भाषा शिक्षण विधि तथा बहुभाषिक शिक्षण विधि अवलम्बन गर्नुहोस्‌ । 


पहिलो भाषामा निर्देशन दिई दोस्रो भाषाको सिकाइ सहजीकरणका साथै भाषिक स्थानान्तरण र रूपान्तरण गर्ने 
अन्तर्राष्ट्रिय शैक्षणिक प्रचलन रहेको र त्यो प्रभावकारी पनि मानिरकाले यस पुस्तकमा सोही विधि र प्रक्रिया 
अपनाइरको छ । यही मर्मलाई आत्मसात्‌ गरी यसको प्रयोग गर्नुहोस्‌ । 


यस पुस्तकमा प्रारम्भिक कक्षा पढाइका आधारभूत पक्ष (ध्वनि सचेतीकरण, लेख्यवर्ण सचेतीकरण, शब्दभण्डार, 
पठन प्रवाह, बोध र लेखाइ) लाई प्राथमिकताका साथ समावेश गरिरुकाले यसको सिकाइ सहजीकरणका क्रममा 
कक्षा १ का (विशेषतः नेपाली र अङ्ग्रेजी) का शिक्षक निर्देशकाबाट सहयोग लिनुहोस्‌ । 


यस पुस्तकमा समावेश गरिर्का श्लोक वा लयबद्ध पाठलाई पालैपालो (फरक दिनमा फरक श्लोक) सामूहिक रूपमा 
सस्वरवाचन गर्ने अभ्यास गराउनुहोस्‌ । हरेक दिन रुउटा पाठलाई कक्षाको सुरुमा णारुर सुनाउन लगाउनुहोस्‌ । 


हरेक पाठमा प्रयुक्त शब्दको नेपाली र अङ्ग्रेजी भाषामा अर्थ समावेश गरी यसलाई पाठको सुरु र अन्त्यमा राखिरुको 
छ । सिकाइ सहजीकरणका क्रममा शिक्षकले ती अर्थलाई उपयोग गरी भाषिक रूपान्तरण र स्थानान्तरणलाई टेवा 
दिनुहोस्‌ । 


सरस्वतीवन्दना 
सरस्वती मया दृष्टा 
वीणा-पुस्तकधारिणी । 
हंसवाहनसंयुक्ता 
विद्यादानम्‌ करोतु मे ॥ 
सरस्वति महाभाणे 
विद्ये कमललोचने । 
विद्यारूपे विशालाक्षि 
विद्याम्‌ देहि नमो$स्तु ते ॥ 


सरलार्थः 
१, > अहम्‌ सरस्वतीम्‌ अपश्यम्‌ । सा वीणाम्‌ पुस्तकम्‌ च धृतवती अस्ति । 
तस्याः वाहनम्‌ हंसः अस्ति । सा हंसे आरूढा अस्ति । रुतादृशी 
सरस्वती मह्यम्‌ विद्याम्‌ ददातु । 


१ > हे सरस्वति ! भवत्याः नयने कमलम्‌ इव सुन्दरे दीर्घायते च 
स्तः । विद्यास्वरूपा भवती भाज्यशालिनी अस्ति । अहम्‌ भवतीम्‌ 
नमस्करोमि । भवती मह्यम्‌ विद्याम्‌ ददातु । 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ वन्दना 


तिता, 


अचलः - पहाड (Mountain) अश्वः - घोड़ा (Horse) अजः - बोको (He goat) 
अक्षि - आँखा (६५७) अनलः - आगो (Fre) अङ्कुरः - टुसा (9100) 
अजगरः - अजिङ्गर (Python) अधरः - तल्लो ओठ (L०wशr॥ip) अटवी - वन (Foret) 
असुरः - राक्षस (Demon/Devil) नासिका - नाक (९०५७) कर्णः - कान (६०) 
नयनम्‌ - आँखा (६४९) हस्तः - हात (Hand) पादः - खुट्टा (Foot) 


ब सुन्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नुहोस्‌ 
अजः अश्वः अचलः अक्षि अनलः अङ्कुरः अधरः अजगरः 


ह) चित्र हेर्नुहोस्‌ र शिक्षकको सहयोग लिई नाम भन्नुहोस्‌ : 


अजगर: 


बै) शब्द सुनी भन्नुहोस्‌ र अ वर्णमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ 
यथा-अ (अटवी 
अनलः अङ्कुरः अक्षि अजः 
अधरः अचलः अश्वः अजगर: 


अस्माकस्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ वर्णज्ञानस्‌ 


अ अ ¢ ई 


न. eee अ “७८६ अ नु००००० 


विकि समूहमा नमिल्ने वर्णमा गोलो घेरा पापणी 


६ ) खाली ठाउँमा अ वर्ण लेख्नुहोस्‌ : 
अ ण वी चलः पः धरः 
"सुरा 1 1 नलः 1 जगर जगरः पः ड्कुरः 
७) समूहमा नमिल्ने चित्रमा जोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 


ओष्ठौ ओष्ठौ नासिका ओष्ठौ 


ह | वर्णज्ञानम्‌ अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


हितका) 7 


आखुः - मुसो (२० आपण: - पसल (9100) आपगा - नदी (२००) 

आहार: - खानेकुरा (Food) आदर्शः - शेना (Mirror) आननम्‌ - मुख (Mouth) 

आतपः - घाम (Sunlight) आकाशः - आकाश (90) आयुधम्‌ - हतियार (Weapon) 
कच्छपः - कछुवा (Tortoise) सूलकम्‌ - मुला (Radish) आमलकम्‌ - अमला (Myrobalan) 
शाकम्‌ - साग (Vegetable) कदली - केरा (Banana) गर्दभः - जधा (Donkey) 


4 ) सुन्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नुहोस्‌ : 
आखुः आहारः आपणः आननम्‌ आपणा आदर्शः 


ह) चित्र हेर्नुहोस्‌ र शिक्षकको सहयोग लिई नाम भन्नुहोस्‌ : 


ति प्‌ 


आखुः 


३ ) आ वर्णमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 


यथा -आ (आर्‍युधम्‌ 
आखुः आपणः आपया आतपः 
आहारः आदर्शः आकाशः आननम्‌ 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ वर्णज्ञानम्‌ [ET । 


8 ) आ, लेख्नुहोस्‌ : 

आ दा का ठा का का ठा झा 

7 क क क त फ त प 

२ र VT 

TO णाणा णणा णा णणा णा 
श्र» खाली ठाउँमा आ वर्ण लेख्नुहोस्‌ : 

यान हारः आहारः 

४७७ काश: "ननम्‌ "तप दर्श 

शा प्रगा खु युधम्‌ “पण: 
ह समूहमा नमिल्ने वर्णमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 

आ आ ओ आ 

आ औ आ आ 

आ आ अः आ 

अ आ आ आ 


छ) शब्दका सुरुका मिल्ने वर्णसँग जोडा मिलाउनुहोस्‌ : 


अ आपणः 
आ अजः 

अ आकाशः 
आ अक्षि 


VLE वर्णज्ञानम्‌ अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


ह 
१६१६१३: 
IS क्त न क्त 
ह 
UNE: | है ५ 
५ छ 

E 
Ef 0: ह 


आमलकम्‌ 


हूक उस्तै बनारुर सार्नुहोस्‌ : 


= 
cf 
> 
शाकम्‌ 
कदली 


5” 
८3 
प्रि 
B 
छ 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


दिका) 


इक्षुः - उखु (Sugarcane) इन्दु: - चन्द्रमा (Moon) इन्दिरा - लक्ष्मी (Goddess Laxmi) 
इन्दीवरम्‌ - कमल (००5) इन्धनम्‌ - इन्धन (7५७) ईश्वरः - भगवान्‌ (७०) 

इष्टिका - इँटा (Brick) ईक्षणम्‌ - आँखा (६४९) इला - पृथ्वी (Earth) 

इभः - हात्ती (Elephant) ईशः - ईश्वर (७००) 


ब सुन्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नुहोस्‌ : 
इक्षुः इन्दुः इन्दिरा इष्टिका ईश्वरः ईक्षणम्‌ 
ह) चित्र हेर्नुहोस्‌ र शिक्षकको सहयोग लिई नाम भन्नुहोस्‌ : 


| LE वर्णज्ञानम्‌ अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


इ इ, ई वर्णमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 


यथा - इ (इ)न्दीवरम ई (ई)शः 
डला इष्टिका इन्धनम्‌ इन्दुः 
ईक्षणम्‌ ईश्वरः इन्दिरा इक्षुः 


२००७००० 2: न Mi ज#ंन्‍ल्‍कै्क ?/ आळी * 


क ६. = न ५ 2. पे FX हैं. ०२३+ = ०२०+ 


हूक पाठका आधारमा छुटेका वर्ण लेख्नुहोस्‌ : 


यथा - 11100 न्दिरा इन्दिरा 

bee ष्टिका "तक्षणम्‌ "श्वरः भ 

Ge न्धनम्‌ 11 न्दीवरम्‌ न्दु क्षु 
६ > समूहमा नमिल्ने वर्णमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 

ड ड ड 

ET ई ई ई 

आ अ आ आ 

अ आ अ अ 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ वर्णज्ञानम्‌ | 1 


( ) वर्णको मात्रासित जोडा मिलाउनुहोस्‌ : 


आ नै 
& T 
ई ® 


हल अ, आ, इ, ई वर्ण रा, £ मात्रा चिनेर गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 


भो राम ! इष्टिकाम्‌ आनय । अश्वः जलम्‌ पिबति । इन्दिरा ईश्वरम्‌ 
नमति । पार्वती सीतया सह मिलति । 


ढ ) उस्तै बनारुर सार्नुहोस्‌ : 


5 वर्णज्ञानम्‌ अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


विद.) 7: 


उटजः - स्याउले छाप्रो (००१००) उडुपः - डुङ्गा (800) उदधिः - समुद्र (0०७०) 

ऊरुः - तिघ्रा (Thigh) ऊर्जा - शक्ति (Energy) ऋषि: - ऋषि (Sage) 

ऋषभः - उत्तम (९००७ तरहक्षः - भालु (800) ऊहनी - कुचो (Broom) 

ऊर्णा - उन (५४००) ऋभुः - देवता (000) ऋचा - वेदको मन्त्र (Vedic Hymn) 
ऊष्मा - गर्मी (1७०1) आर्द्रकम्‌ - अदुवा (515986) लपकः - किसान (Former) 

छत्राकः - च्याउ (Mushroom) शङ्खः - शङ्ख (Conch) उलुकः - लाटोकोसेरो (0५७ 
पितृणम्‌ र पितृको ऋण (Debt of ancestors) मृग: - मृण (Deer) 


भातृद्धिः र दाजुभाइको उन्नति (Prosperity of brothers) 

ब) सुन्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नुहोस्‌ : 
उटजः उडुपः उदधिः उलूकः ऊरुः ऊर्जा 
ऊष्मा ऋषि: ऋषभः ऋचा ऋत्षः लपकः 


ह) चित्र हेर्नुहोस्‌ र शिक्षकको सहयो लिई नाम भन्नुहोस्‌ : 


/ 


क 


अस्माकस्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ वर्णज्ञानम्‌ 


३ > उ, ऊ, ऋ वर्णमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 


यथा - (उ)दकम्‌ (ऊर्मिः 
उडुपः उदधिः 
ऊरुः ऊर्जा 

ऋषि: ऋषभः 


हूक छुटेका वर्ण लेख्नुहोस्‌ : 
यथा - (उ)दकम्‌ र्मिः 


ER 00 


(हणम्‌ 


त्र्ध्क्षः 


विकार 


अस्माकस्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


६ ) अरुलाई सुनारुर पढ्नुहोस्‌ : 
अआइई उ ऊ क्र ऋ लू 
७) कोष्ठबाट ठिक वर्ण छानेर लेख्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नुहोस्‌ : 


यथा - उडुपः (उ, ऊ, क्र) 
क काहा रुः (क्र, ऊ, उ) क्ष. (उ, क्र, ऊ) 
पतनको लुकः (उ, ऊ, ऋ) षिः (ऋ, ऋ, लृ) 
& मिल्ने वर्णसँग मात्राको जोडा मिलाउनुहोस्‌ : 
आ 
ह 


८1 
-+) 


ऊ नि 

नह ६ 

त्र T 
९ ) क्रम मिलारुर भन्नुहोस्‌ र लेख्नुहोस्‌ : 


इ ई अ आ ऋ ऋ उ ऊ ल 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ वर्णज्ञानम्‌ [ES 


१0 > समूहमा नमिल्ने चित्रमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 


| ॥ २ &. 8, 


शङ्ख ऋषि: 

न्‌ न शा र्ल 
मृण अजः 
आर्द्रकम्‌ आर्द्रकम्‌ आर्द्रकम्‌ छत्राकः 


११ ) चित्रमा के के छन्‌ ? बताउनुहोस्‌ : 


ल्न 


शकः - रुउटा (One) सडक: - भेडो (Sheep) श्लाफलम्‌ - अलैँची (Cardamom) 
रेरावतः - इन्द्रको हात्ती (Elephant of Indra) रेक्यम्‌ - रकता (Unity) रेलेयः - मङ्णल ग्रह (Mars) 
रेषमः - चलिरहेको वर्ष (Running year) ओघः - समूह (Group) ओतुः - बिरालो (०1) 

ओष्ठः - ओठ (Lip) औरसः - सन्तान (Son/Daughter) औषधम्‌ - औषधी (Medicine) 
औदुम्बरः क ङुम्री (Ficus glomerata) ओदनः - भात (B०।।ed rice) बसयानम्‌ - बस (B७8) 

दूरभाषः - टेलिफोन (Telephone) वैतन्तुकः - रेडियो (२०००) घटिकायन्त्रम्‌ - घडी (atch) 
दूरदर्शनम्‌ - टेलिभिजन (Television) चलभाषः - मोबाइल फोन (\।०७।९ €|) 


ब) सुन्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नुहोस्‌ : 
रुकः डक: रुलाफलम्‌ रेरावतः सेक्यम्‌ रेषमः 
रेलेयः ओघः ओतुः ओष्ठः औदुम्बरः औरसः 
६) चित्र हेर्नुहोस्‌ र शिक्षकको सहयो लिई नाम भन्नुहोस्‌ : 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ वर्णज्ञानम्‌ 10५ । 


क) रु, रे, ओ, ओ वर्णमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 


यथा- (सण: 
स्कः रेरावतः 
खडक: रेक्यस्‌ 


रुलाफलम्‌ रेषमः 


it सन 
RCT «» REE 
नन्द : नन्द : 
पा 3% 
hee “MM १525 


(श)लेयः 


co, ०००१+ 


(ओ)दनः (औ)पाधिकम्‌ 


ओघः औदुम्बरः 
ओतुः औषधम्‌ 
ओष्ठः औरसः 

औ, `, _,, लेख्नुहोस्‌ : 


seers | «७९९०००७७०७ || ७००१००००००० 


seers | «८९८९०००७०० ||| 4०८९००५७०० 


क Age ज्छुहुन ९४ 
बिक) र कको करक 
pines ieee rs 
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1000. 1000 ७००१०००० 
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००००९६... हु बन ३ ५५००१६०००० 


ब्र.» छुटेका वर्ण लेख्नुहोस्‌ र पढ्नुहोस्‌ : 


वर्णज्ञानम्‌ 


अस्माकस्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


ह वर्णअनुसार मात्रा लेख्नुहोस्‌ : 


छ पढेर सुनाउनुहोस्‌ : 


च) शब्दको सुरुको वर्ण हेरेर जोडा मिलाउनुहोस्‌ : 


रुलाफलम्‌ त्त 
सेरावतः T 
ओदनः तै 
आपणा: गे 
औषधम्‌ णे 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ वर्णज्ञानम्‌ [a 


ह ) समूहमा नमिल्ने चित्रमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 


8. ३ 


चलभाषः चलभाषः दुरभाषः चलभाष: 


ळ छि ती 


वैतन्तुकः दूरदर्शनम्‌ दूरदर्शनम्‌ दूरदर्शनम्‌ 


छळ OO छळ 


बसयानम्‌ घटिकायन्त्रम्‌ बसयानम्‌ बसयानम्‌ 


१0) क्रम मिलारर वर्ण लेख्नुहोस्‌ र पढ्नुहोस्‌ : 


Vi वर्णज्ञानम्‌ अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


अंशुः - किरण (२०५ अंशुमाली - सूर्य (5५0) वंशः - बाँस (811000) हंसः - हाँस (००० 
कंसः - गिलास (0055) स्थालिका - थाल (Plate) कटोरम्‌ - कचौरा (३०) चमसः - चम्चा (Spoon) 
घटः - गाग्री (०७७०) त्रिपादिका - ओदान (०००) वाष्पस्थाली - कुकर (८००७) 


ब) सुन्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नुहोस्‌ : 
अंशुः अंशुमाली अनलः इक्षुः आखुः उटजः ईश्वरः 
रुडकः ऋषिः ऊरुः औषधम्‌ रेरावतः ओतुः वंशः हंसः 
३ ) जोडा मिलाउनुहोस्‌ : 
अं 
ओ 
रे 
उ 
 ) थोप्ला जोडी अं/अः लेख्नुहोस्‌ : 
अ क सं ज सं झैं 


७ 4. ५4 ५, 


आई HE कट क नट नट उन 
छ) मात्रा मिल्ने शब्दमा जोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 
T अधरः, आकाशः, अचलः 
रि आपगा, आननस्‌, इष्टिका 
गै ईक्षणम्‌, इन्दुः, इन्धनम्‌ 
आदर्शः, उदरम्‌, ओदनः 
अटवी, ऊरुः, ओतुः 
अनलः, आहारः, रुडकः 
ग ओष्ठः, इन्दिरा, उडुपः 
नै ऋषिः, आखुः, औषधम्‌ 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ वर्णज्ञानम्‌ 1 । 


\ 


¢ 9 


छू पढ्नुहोस्‌ र लेख्नुहोस्‌ : 
अ आइ इई उठ ऊ ऋ ऋ लु 


अ आ 71 ड् f ई ॥ | 


"| 

ग्य 
|? 
“यश 
० 
भे 
ऱ्य 


7 वर्णज्ञानम्‌ अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


७ चित्र हेरी नाम भन्नुहोस्‌ 


हु) पढेका वर्ण चिनेर गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 
पुरा एक: रेरावतः आसीत्‌ । सः अतीव चञ्चलः आसीत्‌ । तस्य 
समीपे रुकः आखुः क्रीडति स्म । आखुः इक्षुम्‌ खादति स्म । तत्र 
रुकः ओतुः आगच्छत्‌ । ओतुः दुण्धम्‌ पिबति स्म । ओतुः ईश्वरम्‌ 
नमति स्म | रुकदा आखोः ओतुना सह मेलनम्‌ अभवत्‌ । तौ मित्रे 
अभवताम्‌ । आखोः संसर्गेण ओतुः चतुरः अभवत्‌ । तौ रेरावतेन सह 
विहाराय वनम्‌ अगच्छताम्‌ । ते उलूकम्‌ अपश्यन्‌ । तत्र रकः ऋषि: 
उटजे वसति स्म । ऋषिः तेभ्यः औदुम्बरम्‌ अयच्छत्‌ । ते अवदन्‌, 
“धन्यवादः महोदय ! वयम्‌ ऊर्जाम्‌ अलभामहि ।” 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ वर्णज्ञानम्‌ [RT । 


त्रिपादिका 


त्रिपादिका 


वर्णज्ञानम्‌ 


हुक अ देखि अः वर्ण क्रमैसँग लेख्नुहोस्‌ : 


१0) समूहमा नमिल्ने चित्रमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 


) उ आह 

स्थालिका स्थालिका 
कंसः वाष्पस्थाली 
ह नट 
घट चमसः 

त्रिपादिका अनलः 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


११) चित्र हेरी पढ्नुहोस्‌ : 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ वर्णज्ञानम्‌ शिक] 


नर्क 


कमलम्‌ - कमलको फूल (0०५७ काकः - काग (Crow) 


किशोरः - किशोर (५५) कीटः - किरो (Insect) 

कूपः - इनार (Wel!) कृष्णः - कृष्ण (God Krishna) 
कैलाशः - कैलाश (Mount ००१) कोकिलः - कोइली (५००००) 
काष्ठम्‌ - काठ (५४००0) कोशः - कोश (Dictionary) 

कचः - कपाल (100) कौशिकी - कोसी नदी (८०9 २५७) 
केशवः - विष्णु (God Vishnu) अङ्कः - सङ्ख्या (Number) 
कायः - शरीर (B०५) नभः - आकाश (०) 

रुकाकी - रुक्लै (५१००७) शशाङ्कः - चन्द्रमा (Moon) 


कंसः - कंस (Maternal uncle of God Krishna) 

ब सुन्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नुहोस्‌ : 
कमलम्‌ काकः किशोरः कीटः 
केशः कैलाशः कोकिलः कौशिकी 


वर्णज्ञानम्‌ 


किरीटम्‌ - मुकुट (Crown) 

कुशः - कुश (Holy grass Kush) 

केशः - कपाल (101) 

कौस्तुभः - मणि (0010) 

कौमुदी - चन्द्रमाको प्रकाश (Moonlight) 
कुक्कुटः - कुखुरो (८००० 

करः - हात (Hand) 

रुका - रुउटी (010) 

रुककः - रुक्लो (Single) 


कुशः कूपः कृष्णः 
कसः अङ्कः 


हूल चित्र हेर्नुहोस्‌ र शिक्षकको सहयोग लिई नाम भन्नुहोस्‌ : 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


बै) शब्द सुनी भन्नुहोस्‌ र मात्रासहितको क वर्णमा गोलो घेरा 
लगाउनुहोस्‌ 


यथा-कु (कुशः 


कचः काष्ठम्‌ किरीटम्‌ कुक्कुटः कूपः केशवः 
कैलाशः कोशः कौमुदी कसः शशाङ्कः 
छ थोप्ला जोडी लेख्नुहोस्‌ 


कका किकीक कु क क के कै को कौ कँ कः 


१२१०२५२१९१९११११  »०००००३९२०००००००९००००३ २३०० ै०००७००००३०७०७०० २०५५५७१००५ ७०१०५ . १००००११९०० १०२१०९०००७ १०००००००१० ९०००००० १५५०६११०१० ९९०४६०१०१५ २२२१६०१०१० . ४००००० २९०९९५०००० ६१६५५३०००० 


& मिल्ने मात्रासँग जोडा मिलाउनुहोस्‌ 


का | 
कि T 
की f 
न र 
कू ति 
के ८ 
कै गे 
को १ 
कौ हा 
कं ८ 
कः नै 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ वर्णज्ञानम्‌ लि णए 


द्व पाठ पढी मात्रासहितको क वर्ण लेख्नुहोस्‌ : 


कांकः मलम्‌ 7 7 ल आक 'लाशः 


७ क वर्ण नभरुका शब्दमा जोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 
करः कायः घटः केशः 
नभः कैलाशः कीटः कूपः 
कौशिकी किशोरः कृष्णः अधरः 

हठ शब्द पढ्नुहोस्‌ : 


शकः सरका रुकाकी र्क | काकः शककः 
हूए थोप्लामाथि रेखा तानी रङ भर्नुहोस्‌ : 
° 
ना ट 7० हि ~ 
नौ र ९ 
>“€ ७ 
५” ७, हि 
> ७ % च 
बी ~ क व्ही ७७ 
नी ७७ है ००५ 
> रक Ss जं ही ® 
७ ५५ * =o १ 
2 ~ ०” ५ *. >*< 1 द आ 
>< ७ न्ती १ 
= ~ 
~ ~ ० 
~ ०० ०० 
हद ~ नि सन च 
~ ५ ~ 
०” ५ 
७७ ० 
~ = 
= 
~ न ७, तत्‌ व्य शै 
७ STs 
न क क क 
य 
~ ७७ क 
१६5<-__ ३ ट्ट > 
बन जे हनी न क्र 
nn मिली 
७ 
७ 
०. 
७ * 


7 वर्णज्ञानम्‌ अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


जिळ ननन 


खातः - खाडल (Ditch) गिरिः - पहाड (Mountain) सखी - केटी साथी (Lady frend) 
गणनम्‌ - आकाश (80) गुहा - गुफा (Cave) गेहः/गृहम्‌ - घर (५०७५९) 

गौ: - गाई (C०) खेचरः - चरो (810) गोशाला - जाईणोठ (Co०wsऽhed) 
गायक: - गायक (Singer) णीः - वाणी (Language) खट्वा - खाट (Bedstead) 

खुरः - खुर (Hoof!) गोपाल: - कृष्ण (God Krishna) खिलम्‌ - परिशिष्ट (Supplement) 
खगः - चरो (810) यवाणूः - हलुवा (5७७७ ०५०५१७) गूढः - लुकेको (Hidden) 


ब ) सुन्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नुहोस्‌ : 
खग: खातः खिलम्‌ सखी खुरः गगनम्‌ गायकः 
गिरिः गीः गुहा गूढः गृहम्‌ णेहः गोशाला 
गोधूमः गोपालः गौः गौरी गोमयम्‌ शङ्खः 


हू चित्र हेर्नुहोस्‌ र शिक्षकको सहयोग लिई नाम भन्नुहोस्‌ : 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ वर्णज्ञानम्‌ 


8. » शब्द सुनी भन्नुहोस्‌ र मात्रासहितको ख, ग वर्णमा गोलो घेर 


लगाउनुहोस्‌ : 
यथा - ग (ग)रुडः खु (खुर 


खातः गिरिः सखी गुहा जुढः गृहम्‌ 
गेहः गोशाला खट्वा खेचरः 


8. ) थोप्ला जोडी लेख्नुहोस्‌ 
शव गवा खि खीु खू खख शवे खे खे खी खख 


i Se ons we 5 sens जि unt it Ss ee Ss Ci SN ii Sr Se Se Soe SO ete te Ste ei क पा 


222० 


००२", ०००० १९९०००२७०० ०००१, seer 


गणेश पः 7 तोवर ली आ पालः 

ह ततः ~ हम्‌ र्‌ | 
६ > ख वर्ण नभरुका शब्दमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 

खातः गेहः खगः गोशाला गोधूमः गोपालः 


गौः शङ्खः गौरी जोमयम्‌ 

७ > ग वर्ण नभरुका शब्दमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 
खिलम्‌ गणनम्‌ सखी गायक: गुहा गृहम्‌ 
गूढ: खुरः गिरिः खद्वा गीः 


7 वर्णज्ञानम्‌ अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


ह > जोडा मिलाउनुहोस्‌ : 
खा Fi 
गि [| 
खी f 
य 
खू क 


= 


गृ गे 
खै गल 
खः ६ 
खो 

जौ 3 
खु है| 


गं 
९ शब्द पढ्नुहोस्‌ र लेख्नुहोस्‌ : 

आखुः “7777 गौ: 111110 खग: 111100 उखा या 
गोधूम: - गहुँ (५४४७०) गौरी - पार्वती (00000% २०४) गोमयम्‌ - गोबर (C०w०u५ng) 
गरुड: - गरुड (Agjutant) गणेश: - गणेश (0०00 Ganesh) उखा - ओखल (००1०) 


अस्माकस्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ वर्णज्ञानस्‌ 


छनक , 


घनः - बादल (००००) घण्टा - घण्टा (0019) घूकः - लाटोकोसेरो (0७) 


घुणः - घुन (५४७७५) घृतम्‌ - घिउ (0190) लघु - छोटो (short) 

घोटकः - घोड़ा (10०5७) घृष्टिः /घोणी - सुँगुर (०0) घट्ट: - नदीको किनार (२५७ ००n।) 

घासः - घाँस (०5) घटः - घैँटो (Pitcher) घाटा - घाँटी (Neck) 

घर्मः - घाम (sunlight) घटना - घटना (Incident) घटी कक घडी (Watch) 

घोषः - आवाज (Sounding) माघः - माघ (Tenth Solar month) ङकारः - ङ वर्ण (The alphabet ङ) 

चटकः - भँगेरो (Sparrow) घुटः - गोलीगाँठो (११00) काकुः - आवाजको प्रकार (Variation of sound) 
केकी - मयूर (Peacock) किकिः - ठेउवा चरो (५०४) ओकः - घर (1०५५९) 

आगः - अपराध ($n) अगः - रुख (ree) आगुः - स्वीकृति (Permission) 


केका - मयूरको आवाज (Cry of peacock) बालिका - केटी (७) 


वओ सुन्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नुहोस्‌ : 


घनः घण्टा घाटा घुणः घूकः घृतम्‌ घोटकः ङकारः 


वर्णज्ञानम्‌ अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


8. > शब्द सुनी भन्नुहोस्‌ र मात्रासहितको घ वर्णमा गोलो घेरा 
लगाउनुहोस्‌ : 
यथा-घृ (घृ)तम्‌ 
घनः घण्टा घूकः घृष्टः घाटः घोटकः 


8. थोप्लामाथि रेखा तान्नुहोस्‌ 


घघाघधिघीघ्चघूघृघृघेघैघोघीघँघः 


११४१११११८१११  ००४००१००८००००८१  ०८७०००६९०९०००१०५  ५५६००५०८०७०००८३०५  ५०६४७०९००८००५  ५०४३७०९००८००१५  २०६००७०००००५  ०८६००९०५०७००५  २४६००७००८००५ १११००००१५००, ००३०००००१००००१० regress .. ००८$००७०००००० १०६००००००० 


श्र.» खाली ठाउँमा घ वर्ण लेख्नुहोस्‌ 
37: रु” इहै रि टना 
७३४ ण्टा EF टी 
निकश ही क कार: 
६ > मात्रासहितको घ वर्ण भरुका शब्दमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 
घोटकः चटकः लघु कच्छपः 
माघः घृतम्‌ बालिका घोषः 


७.) चित्रमा ककसले के के गरिरहेका छन्‌ ? भन 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ वर्णज्ञानम्‌ 


ह॒ > घ वर्णमा उही मात्रा लागेका शब्द खोज्नुहोस्‌ र जोडा मिलाउनुहोस्‌: 


घाटः घुटः 
घृतम्‌ घासः 
घुणः घृष्टिः 
घोटकः घटः 
माघः घोणी 
घनः ओघः 
९ ) थोप्ला जोडी लेख्नुहोस्‌ 


coopers हब... नु००००१०१०००० १९५००५७००० ०० ०८७००८०००९  ७८९००८७०००५ ८९७७०७५००५ ४७७०५०००५० ७७००७०६००० ७७०००९७०००  १५००००००९००६ > ८९००८००००९ १९५०००७००० -००००००१०"०० 


१0.) शब्द पढ्नुहोस्‌ र तालिकामा शब्द पत्ता लगाई घेरा लगाउनुहोस्‌ 
काकः काकुः किकिः ओकः केका ओघः खणः आणः 
अगः उखा आगूः 


7 वर्णज्ञानम्‌ अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


११. ) पढेर सुनाउनुहोस्‌ : 


= [=|] | = ५ [= 
APEC MEMEEEEE 


| ब | | | घे | वै 
१२ > थोप्लामा रेखा तानेर वर्ण लेख्नुहोस्‌ 


घघाधिघीघ्घूघृघृघेधेघोघौधघंघ 


१०३४०१०११८१११ . .११४०००००८००००८१  ०]०००४८०९००८००५  ९०४६००१०८००००८३०५  ९०६०००००८००५  ००४५७०००००८००१५  ९०६००७०००००५  ९०६०००००७००० २०६००७०००० ०४७००००४०० .. ९०४०००००८०००० ००३०००००१०००३०० .. ००६००७००८०१० epee 


ठिडीइड्डडठेठेडोठोठंडः 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ वर्णज्ञानम्‌ 33 


चटक: - भँगेरो (Sparrow) चातकः - काकाकुल (Black eagle) चिरिः - सुगा (Parrot) 

चूडा - शिखा (Tuff of hair) चेतः - मन (5७158) चोरः/चौरः - चोर (100) 

कचः/चूलः - कपाल (Hai) छत्रम्‌ - छाता (Umbrella) छाः - बोको (९ 9००) 

छुरिका च छुरी (Knife) छिद्रम्‌ - प्वाल (4010) छेदिः - सिकर्मी (Carpenter) 

चोलः - चोलो (8५५8) चित्रम्‌ - चित्र (Picture) चीरम्‌ /चैलः - कपडा (C।०thes) 

चक्रम्‌ - चक्का (hee!) छाजी - बाख्रो (508505) चीरी/चीलिका - भायाउँकिरी (८0०००) 
छात्रः - केटा विद्यार्थी (8० ००४) चमरम्‌ - चमर (ak ta) चकोरः - च्याखुरा (Red ।egged partridge) 


ष) सुन्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नुहोस्‌ : 
चकोरः चटकः चिरिः चीरम्‌ चुररः चूडा चेतः चैलः 
चोरः चौरः कचः छत्रम्‌ छागः छुरिका छिद्रम्‌ छेदिः 

ह्व चित्र हेर्नुहोस्‌ र शिक्षकको सहयोग लिई नाम भन्नुहोस्‌ : 


वर्णज्ञानम्‌ अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


(8. » शब्द सुनी भन्नुहोस्‌ र मात्रासहितको च, छ वर्णमा गोलो घेरा 
लगाउनुहोस्‌ : 


यथा- चि (चित्रम्‌ छा (छ्ोणः 

चीरम्‌ छुरिका चूलः चेतः 

चित्रम्‌ चौरः छात्रः चोलः 
8. ) थोप्लामाथि रेखा तान्नुहोस्‌ 


चचाचिचीचुचूचृचृचेचचोचौर्चंचः 


चटकः प” क्रम्‌ 0 मरम्‌ 7 कोरः 
५७ र्म षक न्द्रः “7 क्रवाक 
'&. ) थोप्लामाथि रेखा तान्नुहोस्‌ 


छछाछिछोछछछछछछछोछीछछ 


छत्रम्‌ पः ४०० ल्ल विका "7 विः 
हात 'लम्‌ ""्ण्ललम्‌ "'टाभा न 

ह मात्रासहितको च, छ वर्ण भरुका शब्दमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 
चातकः चिबुकम्‌ नासिका छात्रः केशः 


छुरिका पाठशाला चोलः पुस्तकम्‌ छेदि: 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ वर्णज्ञानम्‌ [EE । 


९. ) च, छ वर्णमा उही मात्रा लागेका शब्द खोजी जोडा मिलाउनुहोस्‌ : 


छाग: चिबुकम्‌ 
चोर: छिन्नम्‌ 
छिद्रम्‌ छाया 
चातकः चीलिका 
चीरी चापम्‌ 
१0 शब्द पढ्नुहोस्‌ र वर्ण छुट्यारर लेख्नुहोस्‌ : 
कत छाणः 


११ > पढेका वर्ण चिनी गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 
रुकः अणः अस्ति । अगे काकः वसति | काकः खग: अस्ति । कोकः 
च खगः अस्ति । काकः कोकः च आकाशे उड्डयेते । खः खे उदेति । 


एड" वर्णज्ञानम्‌ अस्माकस्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


खगा: कूजन्ति । खिखिः धावति । गजः नदीम्‌ गच्छति । गायकः 
गीतम्‌ गायति | घोटकः घासम्‌ खादति । छागः चुञ्चुरम्‌ चरति । 


१३ > चित्रमा के के देख्नुहुन्छ ? भन्नुहोस्‌ : 


चर्म - छाला (kin) चषकः - कप (C५९) चन्द्रः - चन्द्रमा (Moon) 
चक्रवाकः - चखेवा (Ruddy 9००5९) छद: - ढकनी (Cover) छविका - सानो बिहीं (Quince) 

छटा/छविः - कान्ति (B।०w) छलम्‌ - छल (1० छलनम्‌ - छलकपट (96०8) 

छटाभा - बिजुली (Electricity) काचः - काँच (0105) छागक: - बाखाको बथान (Herd of goats) 

चिबुकम्‌ - चिउँडो (Chin) छिन्नम्‌ - छुट्टिरको (८५ छाया - छाया (Shadow) 

चिकित्सकः - उपचारक (9०००) पाठशाला - विद्यालय (5०७००) चुररः - चुर्ना (A kind of bloodsucking worm) 
चापम्‌ - धनु (8०७) पुस्तकम्‌ - किताब (३००८) कीचकः - आवाज आउने बाँस (Sound with bamboo) 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ वर्णज्ञानम्‌ नि? । 


_........ कि 


जनः - मानिस (०00) जाया - पत्नी (Wife) जिह्वा - जिब्रो (०१५९) 

जीमूतः - बादल (०५०) जृम्भः - अल्छीपना (L०zineऽ5) जेमनम्‌ - भोजन (5००० 

जनक: - बुबा (Father) करः - करना (Water falls) जननी - आमा (Mother) 

कुण्टः - समूह (७०७९) जालम्‌ - जाल (९6) जीरकः - जिरा (Cumin seed) 

जेता - जित्ने पुरुष (Winner male) जुगुप्सा - निन्दा (Censure) जूतिः - जोडले दौडनु (Acceleration) 
जिनः - इन्द्रिय जितेको व्यक्ति (५७०५५९०) जामाता - ज्वाइँ (७०१-१०) जलम्‌ - पानी (Water) 

जठरम्‌ - पेट (3७9) जतुनी - चमेरो (80) क्तिरिका/कीरुका - झयाउँकिरी (८054०) 
जङ्घा - जाँघ (तळ) जीवनम्‌ - जीवन (10) जैविक: - जीवसम्बन्धी (Relating †० #6) 
झटिति - छिट्टै (Soon) कला - छोरी (Daughter) कषः - माछो (Large fish) 

कटा - भुई अमला (Myropalan) भाट: - स्याउले छाप्रो (Hut) कर्करः - डमरु (SMa drum) 

फज्फा - तुफान (Windstorm) कङ्कार: - भङ्कार (Ringing) अजा - बाखो (She goat) 


'१. ) सुन्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नुहोस्‌ : 
जनः जालम्‌ जिह्वा जीमूतः जुगुप्सा जूतिः जृम्भः 
जेमनम्‌ जैनः अजा भिरिका भरः कुण्टः 


[ल चित्र हेर्नुहोस्‌ र शिक्षकको सहयोग लिई नाम भन्नुहोस्‌ : 
< ७ 


वर्णज्ञानम्‌ अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


(8. ) शब्द सुनी भन्नुहोस्‌ र मात्रासहितको ज, क वर्णमा गोलो घेरा 
लगाउनुहोस्‌ : 


यथा- जा (जा)या झु (कण्टः 

जिनः जामाता जूतिः जीरकः जेता जैनः भीरुका 
8. ) थोप्लामाथि रेखा तान्नुहोस्‌ 
जजाजिजीजुजूजृजृजेजैजोजौजंजः 
धर. खाली ठाउंमा ज वर्ण लेख्नुहोस्‌ 

जनकः प” ननी 7 ठरम्‌ 7 "तुनी 

त 'लम्‌ bes का “डा 
'&. > मात्रासहितको ज वर्ण भरुका शब्दमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 

जीवनम्‌ आगूः जामाता जेता ओतुः 

जटायुः जुगुप्सा कीचकः जृम्भः जैविकः 


७ > ज वर्णमा उही मात्रा लागेका शब्द खोज्नुहोस्‌ र जोड़ा 
मिलाउनुहोस्‌ : 


जालम्‌ जननी 
जनकः जामाता 
जीमूतः जिनः 
जिह्वा जैविकः 
जेता जीरकः 
जैनः जेमनम्‌ 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ वर्णज्ञानम्‌ 


८ > थोप्लामाथि रेखा तान्नुहोस्‌ 
क का कि भी कु झू कू कू के कै को की भी क्त! 


MM ie, डैँदिकिई 


करः पः ठः “लह ल्ल “क षः 

0000 टा भरः ञ्भा “डकार 
१0 > शब्द पढ्नुहोस्‌ र लेख्नुहोस्‌ 

गंगा प्रत्त अजा णएएए गजः णाण। 

लालः छा णाः अं आई ऋजुः 11000 

अजिका 1111110000 ५151 2७७७७ क जाः 


११ ) पढेर सुनाउनुहोस्‌ : 


गजः - हात्ती (Elephant) कुजः - मङ्शल ग्रह (Planet Mars) ओजः - शक्ति (Power) 

अजनः - मानिस नभरुको (5०४०५) ऋजुः - सरल (simple) आजः - गिद्ध (४००७) 

जैनः - जैन धर्मका अनुयायी (Follower of jain religion) जला = लड्डा परेको कपाल (Matted hair) 
आजूः - ज्याला नलिई गरिने काम (०००७ without wages) अजिका - पठेग्री (5॥ grown she goat) 


जटायुः - रुउटा गिद्ध (४००७) 


शिक 7 वर्णज्ञानम्‌ अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


दिदि, २ 


टङ्कः - तरबार (5५४00) पाठः - पाठ (Lesson) टिद्टिभः - हुटिट्याउँ (Lapwing) 
टीका - अक्षता (Unbroken rice) पट: - कपडा (Clothes) कणठः - घाँटी (Throat) 
टिप्पणी ल प्रतिक्रिया (Comment) टुण्टुक: - सानो (Small) पठनम्‌ - पढाई (Reading) 
ठक्कुरः - ठकुरी (०७ 0022) टडग: - टाँक (Button) टङ्कारः - ताँदोको आवाज (Twang of a bow) 
'१. > सुन्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नुहोस्‌ : 
टङ्कः जटा टिट्टिभः टीका पटः 
कण्ठः पाठः पठनम्‌ जठरम्‌ ठक्कुरः 


(३ चित्र हेर्नुहोस्‌ र शिक्षकको सहयोग लिई नाम भन्नुहोस्‌ : 


4. ) थोप्लामाथि रेखा तान्नुहोस्‌ 
टटा टिटीटुटूट्टूटेटेटोदटीटॅटः 


२००११५* Meee pe gee Meg १७७७७०५ ७७७७७७ ७७७७५७० ७७७७७७७ eee | ७७७७७७ 


epee gee eee ogee eee gee eg epee eee eee eget eee eee eee 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ वर्णज्ञानम्‌ 


8. > खाली ठाउँमा ट, ठ वर्ण लेख्नुहोस्‌ : 
ट टङ्ग? प ङ्कारः प” ङ्कशाला प” 'लनम्‌ 
ठ पठनम्‌ जउम्‌ 7 क्कुरः कण भुषा 
ब्‌) शब्द पढ्नुहोस्‌ र वर्ण छुद्यारर लेख्नुहोस्‌ 


'&. > समूहमा नमिल्ने चित्रमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ 


अं... आळ 2 कु 


कमलम्‌ कमलम्‌ पाटलपुष्पम्‌ कमलस्‌ 


१ > 


सेवन्तिका सूर्यकान्तिः 


पुष्पम्‌ उद्यानम्‌ उद्यानम्‌ उद्यानम्‌ 


क वर्णज्ञानम्‌ अस्माकस्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


(७ > वर्ण जनाउने मात्रा लेख्नुहोस्‌ : 
ड्‌ रि 


८५ 


क 
६ न १4 ॐ 2 


[ह छुटेका वर्ण लेख्नुहोस्‌ : 


टङ्कशाला - टक्सार (Mint) कटिः - कम्मर 019) कोठः - कुष्ठरोग (Leprosy) 

कुटिः न झुपडी (Hermitage) कुटी = मोड (Turning) कीटः = किरो (Insect) 

पाटलपुष्पम्‌ - गुलाफ (२०५७) कटिका - कम्मर (10) कटुकीटः - लामखुट्टे (०१५०) 
टलनम्‌ - बेचैनी (Anxiety) कठनिका - लेख्ने खरी (Chak) कठिनी - कान्छी ऑलो (little finger) 
कटनम्‌ - छत (२००) सेवन्तिका - सयपत्री (\/०।।७०।०) कण्ठभूषा - घाँटीको गहना (९७०१०८७) 
काठः - चट्टान (२००० सूर्यकान्तिः - सूर्यमुखी ($७१।०७७। उद्यानम्‌ - बगैँचा (ड०rden) 


शारदीपुष्पम्‌ - गोदावरी फूल (Chrysanthemum) 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ वर्णज्ञानम्‌ 


वविण २. 


ढुण्डिविनायकः - गणेश (७०५ 00102) डमरुः - डमरु (Small drum) होडा - कुमारी (Young gir 
डालिमः - अनार (Pomegranate) श्रवणम्‌ - सुनाइ (Listening) ढौकनम्‌ - उपहार (Gif) 
कोणः - कुनो (Angle) डुलिः - पोथी कछुवा (Female tortoise) ढाली - पोथी हाँस (0५०० 
डामर: - चमत्कार (Miracle) डम्बर: - घमन्ड (Pride) दृढता - अठोट (Firmness) 
बाढम्‌ - ठिक (Right) गणना - न्ने काम (Counting) कङ्कणम्‌ - बाला (Bracelet) 
डिम्बः - भणडा (0००0) वाटिका - बगैँचा (Garden) वोढा - भरिया (20016) 
ढक्का - दमाहा (Large drum) तटी - किनारा (50068) अङ्गुलि - औँला (Finger 
ढोलः/डिण्डिमः - वाद्यवादन यन्त्र (Large drum) वक्षः - छाती (Breast) 


क सुन्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नुहोस्‌ : 
डमरुः ढक्का होडा डालिमः घोणी 


गणेशः उडुपः ढोलः ढौकनम्‌ कोणः 
(३ चित्र हेर्नुहोस्‌ र शिक्षकको सहयोग लिई नाम भन्नुहोस्‌ : 
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88७9 शब्द सुनी भन्नुहोस्‌ र मात्रासहितको ङ, ढ वर्णमा गोलो घेरा 
लगाउनुहोस्‌ : 


यथा- डा (डालिमः ढु (ढु)ण्डिविनायकः 


ढाली डुलिः ढोलः ढौकनम्‌ 
वोढा डिण्डिमः डामरः डालिमः 
8. ) थोप्लामाथि रेखा तान्नुहोस्‌ : 
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5 मरु - म्बरम्‌ मरः घ यनम्‌ 
ढ कढ्क्का गम्‌ दता बा म्‌ 
ण गणक: ग ना कडक म्‌ श्रव स्‌ 


६ » मात्रासहितको ट, ड, ढ वर्ण भरुका शब्दमा गोलो घेरा 
लगाउनुहोस्‌ : 
डिम्बः वाटिका चकोरः वोढा वक्षः 
तटी अङ्गुलिः ढुणिडिविनायकः जिहूवा होडा 
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'6.» शब्दमा प्रयोग भरुको वर्ण खोज्नुहोस्‌ र जोडा मिलाउनुहोस्‌ : 


गणेशः टु 
जठरम्‌ डि 
डालिमः णे 
दुण्दुकः डा 
डिम्बः ढो 
ढोलः ठ 
ह > शब्द पढ्नुहोस्‌ र लेख्नुहोस्‌ : 
अणुः 11100 CI Fo ल आख ठक 1. 
5३1! | भतत ताणा उडुः 1111000 
का क ठा 6 काढ तर्सः 
गुणनम्‌ 1111111000 गुणी 1111000 गडकः 10. 


३. > तालिका पढेर शब्द पत्ता लगाई गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 
काणः कणिका कटुः कटः घटः घटा घोणा घोणी 
घाटा घृणिः घुणः खटः गूढ: गुणकः गणकः गण: 
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१0 > पढेर सुनाउनुहोस्‌ : 


छम छि [क [इ |इ | ढ़ डने ४ | 
[ज [मणि [मी [उ बू [श [ण णि न णौ | [णः 


११. ) पढेका वर्ण चिनेर गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 
टा फटिति अटति । कडः अणकः अस्ति । कडः आपणे टठठम्‌ 
अटति । कडः चटुलः अस्ति । कडः कणीकम्‌ कडकम्‌ खादति । 
कटारः कटुकम्‌ भणति । चाटः चेडीम्‌ पश्यति । टार: डोडीम्‌ खादति । 
ढोलकः ढोलम्‌ ताडयति | कणिकः पणम्‌ गणयति । चणकः चाणूरम्‌ 
निन्दति । 


पृथ्वी चाँडै घुम्छ । मूर्ख खराब छ । मूर्ख बजारमा ठमठमी घुम्छ । मूर्ख चञ्चल छ । मूर्ख थोरै 
नुन खान्छ । सहरिया नराम्रो बोल्छ । चोर सेविकालाई हेर्छ । घोडा सप्रेको साग खान्छ । ढोलकेले 


ढोल पिट्छ । शत्रु पैसा गन्छ । चणक चाणूरको निन्दा गर्छ । 


घृणिः - गर्मी (1७०) उडुः - तारा (9०) ऊढः - विवाहित (४०७०) 

गुणी - असल (७०००) ऋणी - ऋण लिरुको व्यक्ति (7580185) कणिका - कनिका (Particle grain) 

गड: - पर्दा (Curtain) गुणक: - गुणन गर्ने अङ्क (॥५॥॥७॥७) घोणा - नाक (\०५९) 

गडुः - भाला (Spear) गणः - समूह (Group) कड, मूर्ख (Foolish) 

गडिः - बाच्छो (८00) गडुकः - लोहोटा (ater ००) काणः - रुउटा आँखा भरको (008 ०४००) 
अणुः - सानो भाग ($M०॥ ०) गणकः - गन्ने मानिस वा उपकरण (Calculator) 

रेणः - कालो मृगको छाला (skin of black antelope) घोणी - बँदेल (id ७००) 

कटकः - बाला (8100010) कटः - गुन्द्री (५०1) कटुः - पिरो (810) 

कोटिः - करोड (0०10) घटा - समूह (Group) खटाखुः - सानो मुसो (Small mouse) 
आखेटः - सिकार (Hunting) खटः - खाट (Bedstead) आखेटकः - सिकारी (Hunter) 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ वर्णज्ञानम्‌ ४७ 


चित्दशःयाठ .  नञनत॥त॥त॥[_| 


तटः - किनार (Seashore) स्थानम्‌ /स्थलम्‌ - जमिन (२॥०८७०/910) वीतंसः - पासो (1०0) 

तारका - तारा (Star) तिलः - तिल (ऽesamum seed) वीथिका - बाटो (Way/path) 
दिवाकरः - सूर्य (Sun) तीर्थम्‌ - तीर्थ (Holy place) सारथिः - रथचालक (Charioteer) 
दीपः - बत्ती (Lomp/Light) थुत्कारः - थुक्ने काम (Sound in spitiling) तुला - तराजु (Balance) 

दुण्धम्‌- दुध (५॥0 तूणीरः - बाण राख्ने ठोक्रो (७०४७) दण्डः - लौरो (9100 


ब 0 सुन्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नुहोस्‌ : 
तटः तीर्थम्‌ तैलम्‌ तौलिकः वीतंसः तोयम्‌ तातः 
स्थलम्‌ स्थेयम्‌ थुत्कारः स्थैर्यम्‌ रथः स्थूलः थोडनम्‌ 
दण्डः दुज्धम्‌ दृक दैत्यः दोर्दण्डः दौहित्रः दंशः 
३ » चित्र हेर्नुहोस्‌ र शिक्षकको सहयोग लिई नाम भन्नुहोस्‌ : 
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३ > शब्द सुनी भन्नुहोस्‌ र मात्रासहितको त वर्णमा गोलो घेरा 
लगाउनुहोस्‌ : 
यथा- (तो)षः 
तटः तारका तिलः तीर्थम्‌ तुला तूणीरः तृणम्‌ 
तेजः तैलम्‌ तोयम्‌ तौलिकः वीतंसः श्वेतः 

8. » थोप्लामाथि रेखा तान्नुहोस्‌ : 

त ता ति ती तु तू तृ तृ ते तैतो तौ ततः 
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bE शङ = “जडः = “नाकः “यं “““शधम्‌ 


तडाण? लाता... “1 
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७. त वर्णमा उही मात्रा लागेका शब्द खोज्नुहोस्‌ र जोडा 


मिलाउनुहोस्‌ : 
तेजः 


तापः 


तिलकः 


तृष्णा 
नीतः 
तैलिकः 
तालः 
तेमनम्‌ 
तिष्यः 
तीरः 


(८ > उदाहरणमा दिङ्टर जस्तै गरी त, थ, द वर्णमा मात्रा जोड्नुहोस्‌ : 


९. > घेरा लगारका शब्द लेख्नुहोस्‌ र पढ्नुहोस्‌ : 


सुद 


97 * | है ८ A) 
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स्थूल: - ठुलो (89) 

स्थेयम्‌ - बस्नुपर्छ (51०५ stay) 
तेज: - प्रकाश (Light/glow) 

तैलम्‌ - तेल (©|) 

तोयम्‌ - पानी (ater) 

दंशः - डाँस (Gadfly) 

तापः - तातो (H९०1) 

तैजसः - तेज भरको (0101101005) 
तैलिकः - तेल व्यापारी (Oil man) 


तेमनम्‌ - तरकारी (Curry with gravy) 
थूशू - थुथु गर्नु (0 spit repeatedly) 


तिथिः ज्ञ तिथि (Solar or Lunar day) 
दाङकः - दाँत (Tooth) 


दौहित्रः - छोरीको छोरो (The son of daughter) 
दुडिः छळ सानो पोथी कछुवा (Small female tortoise) 
तथागतः - गौतम बुद्ध (Gautam Buddha) 


oN 


दुरम्‌ - टाढा (०) 

दुक्‌ - आँखा (६४९) 

स्थैर्यम्‌ - स्थिरता (Steadiness) 
थोडनम्‌- ढाक्ने काम (0 cove!) 
रथः - रथ (Chariot) 

श्वेत: - सेतो (ite) 

तृषा - तिर्खा (Thirst) 

तृष्णा - लोभ (586650 

तालः - ताडको रुख (Palm tree) 
तिष्यः - तिष्य CTishya Star) 
दाक: - दाता (Donor) 

तोदः - दुःख (Sorrow) 

तूणी - ठोक़ो (Quiver) 


थेथै - नाच्दा निकालिने आवाज (Sound made at dance) 


वर्णज्ञानम्‌ 


तृणम्‌ - घाँस (0105) 

ताडनी - कोर्रा (Whip) 

देवी - देवी (७०००९५५) 

दैत्यः - राक्षस (Demon) 
दोर्दण्डः - पाखुरा (AM) 
विषादः - चिन्ता (Sorrow) 
भूतः - बितेको समय (२०४) 
नीतः - लगेको (Taken away) 
तीर: - रुक प्रकारको धातु in ०॥५) 
तडागः - तलाउ (Lake) 

तातः - बुबा (Father) 

तितउः - चालनी (०७४७) 
दितिजः - दैत्य (Demons) 


तिलकः - निधारमा लगाइने टीका (Sacred ashes) 
तौलिकः - चित्रकार (Arist) 
दितिः क दैत्यकी आमा (Mother of demons) 
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ह्वा 


धनुः - धनु (Bow) नकुलः - न्याउरी (Mongoose) धान्यम्‌ - धान (Rice plant) 
नारी - महिला (Woman) धिषणा - बुद्धि (Wisdom) निशा - रात (0017) 

धीवरः- माकी (Boatman) नीड: - गुँड (Nest) धुनी - नदी (River) 

नुतिः - नमस्कार (Greeting) धूमः - धुवाँ (5110८8) नूपुरम्‌ - पाउजु (Anklet) 
धृष्णिः - किरण (२०५) नृत्यम्‌ - नाच (D०nce) धेनुः - गाई (८०७) 

नेत्रम्‌ - आँखा (६४९) धैनुकम्‌ - गाईको समूह (65 ०f cow) नैवेद्यम्‌ - नैवेद्य (००५० ० deity) 
धोरणिः - परम्परा (radition) धाता - ब्रहूमा (Creator धौतम्‌ - धोरुको (Washed) 
नौका - डुङ्गा (8001) व्याधः - सिकारी (Hunter) सुमनः - फूल (F०९1) 

धातुः - धातु (Metal) धिष्णयः - यज्ञमा आणो बाल्ने ठाउँ (Fre ०००९) धारा - धारा (Flow of water) 
धूलिः - धुलो (9५७) धैवतः - सङ्गीतको रुक स्वर (^ ०५१० ०६५५८) धृतः - धारण गरिरुको (4010) 
धूपः - धूप (Incense) धृतिः/ धैर्यम्‌ र धैर्य /धीरता (Patience) 


१ ) सुन्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नुहोस्‌ 
धान्यम्‌ नीडः धुमः नूपुरम्‌ धृष्णिः नृत्यम्‌ 
धैनुकम्‌ नैवेद्यम्‌ नोपस्थाता धौतम्‌ नंशुकः व्याधः 
(३ ) चित्र हेर्नुहोस्‌ र शिक्षकको सहयोग लिई नाम भन्नुहोस्‌ : 
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३ > शब्द सुनी भन्नुहोस्‌ र मात्रासहितको न वर्णमा गोलो घेरा 
लगाउनुहोस्‌ : 


यथा- (नि)त्यम्‌ 

नकुलः नारी निशा नीडः नुतिः नूपुरम्‌ नृत्यम्‌ 

नेत्रम्‌ नेवेद्यम्‌ नोपस्थाता नौका नंशुकः सुमनः 
8. ) थोप्लामाथि रेखा तान्नुहोस्‌ 


धधायिधी धु धू धृ धृधेधैधोधौधंधः 


Et 
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(छ > कोठामा न वर्ण लेखी न वर्णको बाह्रखरी पूरा गर्नुहोस्‌ 


(ह > समूहमा नमिल्ने वर्णमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 


न ना नो णी 
धि धौ जू धे 
नी तै नु ने 
तृ धी धू धै 
[छ> उदाहरणमा दिद्ठर जस्तै गरी ध वर्णको सट्टा न वर्ण लेख्नुहोस्‌ 
यथा- धा ना ध_____) शशश 
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ह > शब्दहरू पढ्नुहोस्‌ : 
धटकः धनिकः धनदः धृतौ धाता धानी 
अधीतः धेनुका धोडः नागजः निकटम्‌ नेता 
ह > ध वर्णमा उही मात्रा लागेका शब्द खोज्नुहोस्‌ र जोड़ा 
मिलाउनुहोस्‌ : 
धातुः धपः 
धौर्यम्‌ धैर्यम्‌ 
धिष्ट्यः धतिः 
धोरणिः धारा 
धूलिः धौतम्‌ 
धैवतम्‌ धिषणः 
धतः धोरितम्‌ 
१0 > पढेर सुनाउनुहोस्‌ : 


धटः - तराजु (Balance) धानी - ठाउँ (२००७) नंशुकः - विनाशक (Destroyer) 

धनिकः - धनी (रेला) नेता - नेता (७००९) धनदः - कुबेर (०1०० wealth) 

अधीतः रि पढिरुको (Read) निकटम्‌ - नजिक (Near) नखी - नङ भरुको (Having nail) 

धोड: - रुक प्रकारको सर्प (A kind of snake) धोरितम्‌ - घोडाको हिँडाइ (Horse walking) 
धेनुका - दुधालु गाई (Cow yielding much milk) नाजः - नाणबाट जन्मेको (Offspring of serpent) 


नोपस्थाता - टाढाको मानिस (Person living far from) 
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पताका - झन्डा (109) फलम्‌ - फल (Fri) बदरी - बयर (Jujube-tree) 


बेकटः - तरुण (Youth) बैभत्सिक: - घिनलाग्दो (40७0) कदम्बः - कदमको बोट (Wild cinchona) 
पाणिः - हात (Hand) फुकः - चरो (810) बाणः - बाण (Arrow) 
पिकः - कोइली (५८००) फिः - रिस (Anger) बिलम्‌ - दुलो (1०७) 
पीतः - पहेँलो (४&॥०w) कफी - खकार्ने व्यक्ति (५५०५७ पुस्तकम्‌ - किताब (8००00 
१. सुन्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नुहोस्‌ 
पाणिः बाणः कफी बीभत्सः फुत्कारः 


बुक्कम्‌ पृतना बृहस्पतिः फेनिलम्‌ पैञ्जूषः 
पौर्णमासी बौद्ध बंहिष्ठः धप 


(३ _ चित्र हेर्नुहोस्‌ र शिक्षकको सहयोग लिई नाम भन्नुहोस्‌ 


Fe 
_ 
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8. ) शब्द सुनी भन्नुहोस्‌ र मात्रासहितको प वर्णमा गोलो घेरा 
लगाउनुहोस्‌ : 
यथा- (पो)षकः 
पताका पाणिः पिकः पीतः पुस्तकम्‌ पूणीफलम्‌ 
पृतना पेषणी पैञ्जूषः पोलिका पौर्णमासी धूप: 
8. > थोप्लामाथि रेखा तान्नुहोस्‌ 
प पा पिपी पु पू पृ पृ पे पै पोपौपं॑प 


१००4“ 


फफाफिफीफुफू फ॒फफेफैफोफौफ प 


१००२०१२. १९६००००५१० ७५७०००० 


इ बाबि बी बु बू बु बृ वे षै बो बो बब | 


ब बा ं बि , बी बु F म बृ बे बै | बो बौ बं Ls | 


ड दरी र ~लम्‌ भत्स द्ध 
के क्कम्‌ “ हस्पतिः “कट: ~ भत्सिकः ० धः 
द्ध ~ हिष्ठः कदम 
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& > कोष्ठबाट ठिक वर्ण छानेर उच्चारण गर्नुहोस्‌ : 


यथा - पीतः (पी, पि, पे) 
कमी भत्सः (बि, बी, ब) “7 स्तकम्‌ (पा, पू, पु) 
न क्कम्‌ (पू, फू, बू) "तना (पी, पु, पै) 
ता निलम्‌ (पे, फे, ब) "लिका पपो, पि, पु) 


बले हिष्ठ: (पं, फ, बं) 
७. प वर्णमा उही मात्रा लागेका शब्द खोज्नुहोस्‌ र जोडा 


मिलाउनुहोस्‌ : 
पाचक: पीनः 
पेचकः पृथ्वी 
पिञ्जरम्‌ पोटलिका 
पोतवाहः पुत्रः 
पुच्छः पिञ्जूषम्‌ 
पृष्ठम्‌ पेचिलः 
पीठम्‌ पाठकः 
ह » शब्दहरू पढ्नुहोस्‌ : 
पतः पादपः पिता पीठम्‌ पेचकः 
पादुका पुटकः पृथुकानि फूकः फणी 


फेनः बुधः बोधी बाधितः 
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।ह > उदाहरणमा दिइर जस्तै गरी प, फ, ब वर्णमा मात्रा लगाउनुहोस्‌ : 


पूणीफलम्‌ - सुपारी (8७1७-1५) 
बृहस्पतिः न बृहस्पति (Jupiter) 
बेकटः - युवक (Young man) 

फू - बेखुसी (80०७०) 

बाधितः - रोकावट गरिरको (Obstructed) 
बीभत्सः - घिन लाग्दो (२००५।५५०) 
पिञ्जरम्‌ - पिँजडा (८०९९) 

पृष्ठम्‌ - एष्ठ (Page) 

पिञ्जुषः क कानेणुजी (Ear-wox) 
फणी - शेषनाग (Sheshnag) 
पादपः - रुख (ree) 

पेचकः - लाटोकोसेरो (0) 

बुधः - जान्ने मानिस (ोnteligent) 


बूक्कम्‌ - मुटु (1007) पृतना - सेना (Army) 

पेषणी - सिलौटो (Grindstone) फेनिलम्‌ - साबुन (Shop) 

पैञजूषः - कान (0) पोलिका - रोटी (8७००) 

कफः - खकार (Phegon) बुद्धः - शान पारुको (Enlightened) 


पौर्णमासी खा पूर्णिमा (Full moon) बोधिः - पूर्ण शान (Full wisdom) 
बंहिष्ठः - ज्यादै धेरै (Too much) पाचकः - पकाउने (Cook) 


पुच्छः - पुच्छर (ai) पुच्छा - सोधपुछ (Enquiry) 

पीनः - मोटो (hick) पुत्रः - छोरो (500) 

पेचिलः - हात्ती (Elephant) पाठकः - पढ्ने मानिस (२७००७) 
पतः - उडान (Flying) फकः - चरा (Bird) 

फेनः - फिँज (Foam) पिता - बुबा (Father) 

पटकम्‌ - दुनो (Leaf-cup) एधुका - छोरी (Daughter) 


पोटलिका - सानो पोको (Small packet) 


बृंहितम्‌ - हात्तीको आवाज (Sound of elephant) पाढुका - खराउ (Wooden-soled sandal) 
बौद्धः - बुद्ध धर्मका समर्थक (Follower of Buddhism) 
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स्पा) 


भल्लूकः - भालु (Bear) मकर: - गोही (Crocodile) भानुः - सूर्य (Sun) 

माला - माला (Garland) भिक्षुकः दद भिक्षु CAlImsman) मित्रम्‌ - साथी (1010) 

भीतिः - डर (2०) मीनः - माछा (9) भुजः - हात (1000) 

मुखम्‌ - मुख (Mouth) भूमिः - पृथ्वी (Earth) मूर्तिः - मूर्ति (त) 

भृत्यः - नोकर (Servant) मृग: - मृग (D९९1) भेक: - भ्याणुतो (1०७) 

मेघः - बादल (Cloud) मैथिली - सीता (Daughter of Janak) राम: - शम (Ram) 

भोजनम्‌ - खाना (F०००) मोदकः - लडडु (Sugar bal!) भौमः - म्ल (Mars) 

भैषजम्‌ - ओखती (Medicine) मौनम्‌ - चुप लाउनु (5187068) मम्‌ - पानी (५४०७) 

मघा - रुक नक्षत्र (^ अंत) मूलम्‌ - जरो (२००) मृणशिरा - रुक नक्षत्र (^ ४०) 
रोहिणी - रुक नक्षत्र (A star) भाद्र: - भदौ महिना (Fifth solar month) भौतिक: - पदार्थसम्बन्धी (Physical) 


ब) सुन्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नुहोस्‌ 
भल्लूकः भिक्षुकः मित्रम्‌ मूर्ति: भृत्यः 
भैषज्यम्‌ मैथिली भौमः मौनम्‌ इभः 
[३ चित्र हेर्नुहोस्‌ र शिक्षकको सहयोग लिई नाम भन्नुहोस्‌ 
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३ > शब्द सुनी भन्नुहोस्‌ र मात्रासहितको म वर्णमा गोलो घेरा 
लगाउनुहोस्‌ : 
यथा- (मृत्तिका 
मकरः माला मित्रम्‌ मीनः मुखम्‌ मूर्तिः मृगः 
मेः मैथिली मोदकः मौनम्‌ मंष्टा रामः 

8. > थोप्लामाथि रेखा तान्नुहोस्‌ 

भ भा भि भी शु शू शृ कृ भे शै भोभी भक्षः 
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र > शब्दको अघिल्लो अक्षर हेरी नमिल्ने शब्दमा गोलो घेरा 
लगाउनुहोस्‌ 


मघा मूलम्‌ मृणशिरा रोहिणी 

भाद्रः भौतिकः राजीवः भेक्षणा 

मिहिरः दार्शनिकः मुरजः मौनम्‌ 

शर्मा भृत्यः भोजनम्‌ भीषणः 
[> पढनुहोस्‌ : 


भगणः भगिनी भजमानः भूपतिना भानुमती भीमनाद: 
भृतिका भेकी भिन्नः भैमी भौमनः मघोनी 
मणिकूटः मागधी मीनकेतनः मुनौ मृगनाभिः मेघनादः 
मैनाकः मोदिका 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ वर्णज्ञानम्‌ [EE । 


(७ > कोठामा म वर्ण लेखी म वर्णको बाहखरी पूरा गर्नुहोस्‌ : 


छ 


च > भ वर्णमा उही मात्रा लागेका शब्द खोज्नुहोस्‌ र जोडा 
मिलाउनुहोस्‌ : 


भालः भीष्मः 
भृतिः तृषभः 
भोगः भागः 
भिक्षा भृङ्गः 
भट भोजः 
भीम भित्तिः 
ऋषभः भयम्‌ 
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उदाहरणमा दिरु जस्तै गरी मात्रा लागेका म वर्णको सट्टा 
भ वर्ण लेख्नुहोस्‌ : 


यथा- मा भा मू » 00 
यथा- मी »भी ह. = ररः 
क ` सलक ही रि 


$ ग 


भेडः - भेडो (Sheep) मिहिरः - सूर्य (Sun) दर्शनम्‌ - हेराइ (Seeing) 

मुर॒जः - मादल (Oval-shaped drum) शर्मा - बाहुन जाति (Brahmin caste) भृत्यः - सेवक (Servant) 

भोजनम्‌ - खाना (F०००) भीषणः - डर लाउदो (€ {u॥) भालः - निधार (forehead) 

भृतिः र पालनपोषण (Nourishment) भोः - नैवेद्य (Food to a deity) भिक्षा - भिक्षा (AIMs) 

भटः - सिपाही (7०10७) भीष्मः - भीष्म (Bhishrmna) तृषभः - साँढे (8५॥) 

भागः - भाग (Par) भुङ्ः - भमरो (801॥॥७७-७७७) भोजः - खाना (००५) 

भीमः - भीमसेन (Bhim) भित्तिः - भित्तो (900 ० wal) भयः - रोण (956०५8) 

भणणः - ग्रहको समूह (७०५० ०७००७७ भगिनी - दिदीबहिनी (9७) भजमानः - भजन गर्ने (००४७) 
भूपतिः - राजा (019) भानुमती - भानुमती (Bhanumati) मोर्णः - झिँणा (F।) 

भेकी - सानो भ्यागुतो (Ci frog) भिन्नः - छुट्टिर्को (Divided) भौमनः - विश्वकर्मा (\।०५०) 
मणिकूटः - शक पहाड (A mountain) माजधी - सेतो जुही (White jasmine) मीनकेतनः = कामदेव (God of love) 
मुनिः - साधु (Hermit) मृणनाभिः न कस्तूरी मृग (Musk deer) मेघनादः - मेघको गर्जन (Thunder) 
मैनाकः - रुक पर्वत (A mountain) भीमनाद: - डरलाग्दो आवाज (Terrible sound) 
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अष्लदशापाठ न 


यतिः - संन्यासी (57) यन्त्रमानवः - रोबोट (२०००) यकृत्‌ - कलेजो (1५७७) 
रविः - सूर्य (५०) रेणुः/रजः - धुलो (0५७) राजीवम्‌ - कमल (०10५७) 
यन्त्रम्‌ - मेसिन (Machine) योषा - नारी (Woman) यजुर्वेदः क यजुर्वेद (/०|०४७०) 
यक्ष: - यज्ञ (Oblation) युवराजः - युवराज (Prince) यमुना - यमुना नदी (Yamuna river) 
याचकः - माग्ने (Beggar) युवकः - ठिटो (Youth) युवतिः - तरुणी (Young woman) 
योगी - योगी (५७०७2 रात्रि: - राति (Night) रथः - रथ (Chariot) 
रोजी - बिरामी (9०0 रत्नम्‌ - रत्न (Gem) रेखा - रेखा (Line) 
यूका - जुम्रा (ech) यौवनम्‌ - जवानी (४०th) परिपिधानम्‌ - बन्दाबन्दी (Lockdown) 
१. ) सुन्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नुहोस्‌ : 

यतिः याचकः युवकः यूका योगी 


रविः रात्रिः रीतिः रुद्रः रूप्यकम्‌ 
रोजी निकारः परिपिधानम्‌ यामीरः रेणुः 
३ _ चित्र हेर्नुहोस्‌ र शिक्षकको सहयोग लिई नाम भन्नुहोस्‌ : 
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8. > थोप्लामाथि रेखा तान्नुहोस्‌ 
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न दा रि री क कने नै बो शौ नै व 


न टन ser eee eee 


छ. ) शब्द सुनी भन्नुहोस्‌ र य, र वर्णमा णोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ 
यथा - य (य)शः र (रजनी 
यन्त्रम्‌ यकृत्‌ यजुर्वेदः यज्ञः युवराजः यमुना युवकः रक्षा 
रचना रजतम्‌ रजः रविः रथः रमा रशिमः 


३. > खाली ठाउँमा य, र वर्ण लेख्नुहोस्‌ : 


यथा- "गज्ञः-यज्ा प” विः - रविः 
ह तिः तमा 
ह 'कृत्‌ 1 श्मिः 
क न्त्रम्‌ क्षा 
ais थार्थः थः 
Gi मुना जतम्‌ 
र जुर्वेदः एजः 
cE "ष्टिः चना 
क शः वि 


६ > अरूलाई सुनारर पढ्नुहोस्‌ : 
यानम्‌ यूका योगी याचकः यतिः यज्ञः 
यमुना रथः रोजी रजतम्‌ रविः रीतिः 
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७. > शब्द पढ्नुहोस्‌ र तालिकामा शब्द पत्ता लगाई घेरा लगाउनुहोस्‌ : 
यानम्‌, योषा, यज्ञः, राजा, राघवः, राजीवम्‌, रजनी, रक्षा, कक्षा 


रा ES | दः यो | य 
झे |ज |= | |= 
र्‌ क [भा |.ज | ख 


छ [क जा जा 
७1५०७ ४ 


८ > य, र वर्णमा उही मात्रा लागेका शब्द खोज्नुहोस्‌ र जोडा 


मिलाउनुहोस्‌ : 

याचक: युवक: 
युवराजः यानम्‌ 
रोषः योषा 
योजना रोगी 
राघवः रीढा 
रुधिरम्‌ रेणु 
रीतिः रात्रिः 
रेखा रुद्रः 
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69 कोष्ठबाट सही अक्षर छानेर लेख्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नुहोस्‌ : 
यथा - युवक: (य, यु, यू) 
मका (या, यः, यो) 7 न्त्रम्‌ (या, यौ, य) 
४४७७ वराज: (यु, यू, या) ष्टि (य, यि, यी) 


[हए चित्रमा को के गर्दै छन्‌ ? भन्नुहोस्‌ : 


YP 


| हि! | 


रुद्र: - भगवान्‌ शिव (000 90५0) रीढा - हेला (Disrespect) रोषः - रिस (4190) 

रीति: - चलन (Custom) रूप्यकम्‌ - रुपियाँ (२५०९९) निर्भर: - झरना (Water fal 
यानम्‌ - सवारी साधन (४०1॥०।७) रजः - धुलो (9५७) रचना - सिर्जना (Creation) 
रमा - लक्ष्मी (Goddess Laxmi) रक्षा - बचाउ (Protection) यथार्थः - वास्तविक (Real) 
यष्टिः - लौरो (७०0 राजा - राजा (King) रजनी - रात (Night) 
योजना - योजना (260) रेखा - रेखा (line) यामीरः - चन्द्रमा (\००n) 
रुद्राक्ष: - रुद्राक्ष (Elaeocarpus danitrus) योगाभ्यास: - योग अभ्यास (Practice of ४०५५) 


मयः - दैत्यको कालीजढ (Artisan of Demons) राघवः - रघुका सन्तान (Raghu’s dynasty) 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ वर्णज्ञानम्‌ 


___.... कर्क 


वटः - वर (Banyan tree) वरटा - माहुरी (Honey ०७९) वंशः - बाँस (811000) 
लाभः - फाइदा (Benefit) लिपिः - लेखन सङ्केत (5010) लीला - खेलवाड (००५) 
लेखनी - कलम (Pen) लोभः - लोभ (Greed) लौहः - फलाम (ron) 
ललाटम्‌ - निधार (Forehead) वानरः - बाँदर (Monkey) वीणा - वीणा (५1७) 
वुद्ध: - बुढो (010 man) वदनम्‌ - मुख (Mouth) विद्यालयः - विद्यालय (5070०0) 
'१. ) सुन्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नुहोस्‌ : 
लता लाभः लिपिः लीला लुण्ठकः 
लेखनी लोभः लौहः शुक्लः 
वटः वानरः विद्या वीणा वृद्धः 


वेदी वैरी वंशः बिल्वः 
[छ चित्र हेर्नुहोस्‌ र शिक्षकको सहयोग लिई नाम भन्नुहोस्‌ : 
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8. » थोप्लामाथि रेखा तान्नुहोस्‌ : 


बन्न FP oss > $3३ ३५५३५ ss ५ रावत 


8. ) शब्द सुनी भन्नुहोस्‌ र ल, व वर्णमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 
यथा - ल (ल)लना व (व)टः 
लग्न: लगुडः लवणम्‌ ललाटम्‌ लता लज्जा लक्ष्मणः 
वनम्‌ वरटा वदनम्‌ वधूः वसुधा वसन्तः वर्षा 
धर. उस्तै बनारुर सार्नुहोस्‌ : 
लेखनी 1110 विभूषणम्‌ 111100 


लता क्सः वालुका “कक्कर 

६ > अरूलाई सुनारुर पढ्नुहोस्‌ : 
ललाटम्‌ लाभः लिपिः लीला लेखनी लोभः 
वीणा वेणुः वंशः वधूः वदनम्‌ 

७. » मात्रासहितको व वर्ण चिनेर गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 
रुकस्मिन्‌ ग्रामे विशालः वटवृक्षः अस्ति । तत्र रकः वायसः निवसति । 
सः वटफलम्‌ खादति । निकटे वंशस्य अरण्यानी अस्ति । शिल्पकारः 
वंशवुक्षम्‌ कुन्तति । सः वेणुम्‌ रचयति । सः विपणिषु वेणुम्‌ विक्रीणाति । 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ वर्णज्ञानम्‌ रिया । 


जनाः वेणुम्‌ वादयन्ति । वेणोः ध्वनिः मनः रञ्जयति । 


[लके सही शब्दको छेउमा (१) चिहून लगाउनुहोस्‌ : 


(क) वंशः बंशः वंस: 
(ख) वसूधा वसुधा बसुधा 
(ग) वायशः बायसः वायसः 


९. ) पढेर सुनाउनुहोस्‌ : 


वस्त्रम्‌ - कपडा (Clothes) वेणुः - बाँस (8511000) वधू: - दुलही (8100) 

वनम्‌ - वन (०९) वालुका - बालुवा (5010) वर्षा - भरी (Rafa) 

लता - लहरो (96809) लुण्ठकः - लुटेरा Cooter) शुक्लः - सेतो (white) 

विद्या - ज्ञान (Wisdom) वेदी - शुद्ध पारिरुको ठाउँ (/॥।०/) लोचनम्‌ - आँखा (६४०) 

वैरी = शत्रु (Enemy) बिल्वः - बेल (olden apple) लग्नम्‌ - शुभ समय (Auspicious moment) 
लगुडः - लट्ठी (019 2100 लवणम्‌ - नुन (5०1) लज्जा - लाज (Shame) 

वरटा - पोथी हाँस (५८) वसुधा - पृथ्वी (Earth) वसन्तः - वसन्त ऋतु (Spring season) 
लेखकः - लेखक (Writer) विभूषणम्‌ - गहना (Medal) लक्ष्मणः - लक्ष्मण (Younger brother of Ram) 
वायुः - हावा (Wind) वंशः - बाँस (8511७००) वायसः - काग (Crow) 


लेखनी - कलम (Pn) 


शिक ॥ वर्णज्ञानम्‌ अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 
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शशकः - खरायो (२०००) शुनकः - कुकुर (0०9) 

शाखा - हाँगा (Branch) शिला - ढुङ्गो (tone) 

शूरः - साहसी (1७०) शृङ्गम्‌ - सिङ (1००) 

शोषकः - शोषण गर्ने व्यक्ति (६५०।०।०।) शौर्यम्‌ - बहादुरी (Heroism) 
शिशुः - बच्चा (Infant) शौचालयः - पाइखाना (Latrine) 


१. > सुन्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नुहोस्‌ : 
शशकः शाखा शिला शीलम्‌ 


शृङ्जम्‌ शेषः शैलः शोषक: 


षडाननः षटूकोणः षोडश 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


[ल चित्र हेर्नुहोस्‌ र शिक्षकको सहयोग लिई नाम भन्नुहोस्‌ : 


शेषः = शेषनाग (Serpent Shesh) 
शुकः - सुगा (Parrot) 

शैलः - पर्वत (Mountain) 

शशी - चन्द्रमा (\।००॥) 

शङ्का - शङ्का (Suspicion) 


शुकः शूरः 
शौर्यम्‌ अंशः 


8. > थोप्लामाथि रेखा तान्नुहोस्‌ 
शशाशिशीशुशूशृशृशेशैशोशौश॑ं श 


aan es. CG Efe बन्य? नरक" 


8. ) शब्द सुनी भन्नुहोस्‌ र श, ष वर्णमा गोलो घेर लगाउनुहोस्‌ 


यथा - श (शठः ष (ष)एढः 

शशकः शशी शरः शङ्खः शर्वः 

शशाङ्कः शङ्का षडाननः षोडश षटकोण: 
(छू ) अरूलाई सुनारुर पढ्नुहोस्‌ र लेख्नुहोस्‌ : 

जठ त्तर शाटिका तकत 


1.7 1 0७७७७ शीलम [| शश 


[ष | षा | ि | षी | घु | ू | षृ | षृ | षे | चे |षो | षौ | षं | षः 
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८. » रेखा तानी रङ भर्नुहोस्‌ : 


.$, शा 


हि र शी 
fr ou . ग शु 
७,.. का 5 
शः हम ०0००० रके न - 
शौ”... । 


षडाननः - स्वामी कार्तिकेय ॥०1०।1०॥॥८७/०) षोडश - सोर (Sixteen) 
शीलम्‌ - स्वभाव (Behaviour) अंश: - भाग (२०) 
शब्द: - शब्द (Word) शर: - बाण (Arrow) 
शङ्का - शङ्का (Suspicion) 

षण्ढः: - नपुंसक (Neuter gendered) 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ वर्णज्ञानम्‌ 


शाटिका - सारी (9000) 
शिरः - टाउको (1000) 
शर्वः - शिव (७०4 Shiva) 


षट्कोण: - छ कुनाको आकार (५७५०७०) शार्दुल: - बाघ (1000) 


सुरिः - विद्वान्‌ (Scholar) हर: - शिव (&० Shiva) हस्तः - हात (Han) 

हुडः - भेडो (७16००) हेरम्‌ - मुकुट (Crown) समुद्र: - समुद्र (265) 

सायम्‌ - साँझ (Evening) हारः - गलाको गहना (९७०१०८७) सर्पः - सर्प (51008) 

सिन्दूरम्‌ - सिन्दूर (२०५।०००) हिमालयः - हिमालय (॥०।०५०) सूर्यः - सूर्य (5५) 

सुवर्णम्‌ - सुन (0010) हंसः - हाँस (Swan) सौरपरिवारः - सौर्य परिवार (Solar System) 

सखा - साथी (2०11051०01) हरिणः - मृण (06७) समित्‌ - यज्ञमा बालिने दाउरा (Wood for sacred fire) 


10 सुन्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नुहोस्‌ : 
समुद्रः सायम्‌ सिन्दूरम्‌ सुवर्णम्‌ सूर्यः सोमः संवादः 
हरः हारः हिमालयः हुडः हृदयम्‌ हेमम्‌ हैमवती 
होलिकोत्सवः हंसः 

३ चित्र हेर्नुहोस्‌ र शिक्षकको सहयोग लिई नाम भन्नुहोस्‌ : 
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8. > थोप्लामाथि रेखा तान्नुहोस्‌ 
समसासिसीभमुसूमूसूसेसैसोसौ संस्‌ 


१६०: ७७७७७७७६०७. 555७००टु०३ ३००, 55400209 eee 


ह हाहिहीहुहू द्‌ हे है हो हौँ हँह 


8. > शब्द सुनी भन्नुहोस्‌ र स, ह वर्णमा घेरा लगाउनुहोस्‌ 


यथा - स (स)मयः ह (हनुः 
समुद्रः सरस्वती सङ्ख्या सर्पः सखा समित्‌ 
हस्तः हरः हरिणः हलम्‌ हसनम्‌ हरि: 


(छ > तलका शब्द पढ्नुहोस्‌ र तालिकामा शब्द पत्ता लगाई घेरा 
लगाउनुहोस्‌ : 
सोमः, सूरिः, संवादः, सखा, समयः, हारः, हिमालयः, हिमांशुः, हंसः 


६ > तलका शब्द पढ्नुहोस्‌ र कापीमा लेख्नुहोस्‌ : 
सखा सायम्‌ सुरः सोमः हलम्‌ हारः हिमम्‌ 
हीरकम्‌ हुडः हृदयम्‌ हेरम्‌ हैमवती हंसः 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ वर्णज्ञानम्‌ ॥ आ 


७. » कोष्ठबाट सही वर्ण छानेर लेख्नुहोस्‌ र पढनुहोस्‌ : 


यथा - हिमांशु (हि, ही, हे) 
त रः (हो, हा, ही) 
"ण पः (हु, हू, हि) 
"पण दयम्‌ (हु, ही, हू) 
कत ता मम्‌ (हि, ही, हु) 


८.) मात्रा लागेको ह वर्णमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 
उत्तरस्याम्‌ दिशि हिमालयः अस्ति । तत्र सदैव हिमम्‌ भवति । हैमवती 
हिमालयस्य पुत्री अस्ति । अस्माकम्‌ देशः हिमालयस्य अङ्के अस्ति । कृषिः 
अत्रत्यम्‌ मुख्यम्‌ कर्म अस्ति । कृषकाः हलेन क्षेत्रम्‌ कर्षन्ति । हरिणाः, 
हस्तिनः च कदाचित्‌ शस्यक्षेत्रम्‌ प्रविशन्ति । ते शस्यानि नाशयन्ति । केचन 
कृषकाः हरिद्रायाः कृषिम्‌ कुर्वन्ति । हरिद्रा औषधीय: उपस्करः अस्ति । 


उत्तर दिशामा हिमालय छ । त्यहाँ सधैँ हिउँ हुन्छ । पार्वती हिमालयकी छोरी हुन्‌ । हाम्रो देश 
हिमालयको काखमा छ । खेती यहाँको मुख्य पेसा हो । किसान हलोले खेत जोत्छन्‌ । कहिलेकाहीं 
मृग र हात्ती धानखेतमा छिर्छन्‌ । तिनले खेती नाश गछन्‌ । केही किसान बेसारको खेती गर्छन्‌ । 
बेसार औषधीको गुण भरको मसला हो । 


ह ) छुटेका वर्ण लेख्नुहोस्‌ : 


ग लक 1 मम 


लि लि ना डळ 0 आय सर य हवाय 
de ol ea a 
हि हि हि हि हि हित हि SSS SESS 
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१०) चित्र हेरी के भइरहेको छ ? भन्नुहोस्‌ : 


सोमः - चन्द्रमा (४001) 
संवाद: - कुराकानी (9०09५8) 
हस्ती - हात्ती (Elephant) 
हसनम्‌ - हँसाइ (०७७) 
समयः - समय (ime) 
हीरकम्‌ न होय (Diamond) 
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हलम्‌ - हलो (2०५७0 
हृदयम्‌ - मुटु (1020) 
हिमांशु - चन्द्रमा (Moon) 
हरिः - विष्णुः (God Vishnu) 
सुरः - देवता (000) 


हरिद्रा - बेसार (Purmeric) 

हैमवती - पार्वती (Goddess Parvati) 
होलिकोत्सव: - होली पर्व (Festival of Hol 
सरस्वती - सरस्वती (डo०ddess of Learning) 
हिमम्‌ - हिउँ (9१०) 


वर्णज्ञानम्‌ 


क्कि. 


क्षतम्‌ - घाउ (ound) क्षारः - नुन (9017) क्षितिः - पृथ्वी (Earth) 

क्षीरम्‌ - दुध (५॥०0 क्षुधा - भोक (Hunger) क्षेत्रम्‌ - खेत (1010) 

क्षोणिः - पृथ्वी (Earth) क्षोदः - धुलो (9५७) दाक्षायणः - सुन (0010) 

त्रपा - लाज (Shame) त्रासः - डर (Fe०॥) त्रुटिः - गल्ती (Fault/Mistake) 
त्रोटिः - चुच्चो (3७50 त्रैमासिकः - तीन महिनामा हुने (२५०।।७॥।) 


१ सुन्नुहोस्‌ र उच्चारण गर्नुहोस्‌ 
क्षतम्‌ क्षारः क्षितिः क्षीरम्‌ क्षुधा क्षेत्रम्‌ क्षोणिः 


त्रपा त्रासः त्रिदेवः त्रुटिः त्रेता त्रैमासिक: त्रोटिः 
जानम्‌ शप्तिः ज्ञातिः ज्ञेयः यज्ञः क्षोदः क्षौरम्‌ 
(३ > चित्र हेर्नुहोस्‌ र शिक्षकको सहयोग लिई नाम भन्नुहोस्‌ 
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8. > थोप्लामाथि रेखा तान्नुहोस्‌ 
क्ष क्षाक्षि क्षीक्चुक्षृक्षृवृक्षेक्षैक्षोक्षीक्षंक्ष 


eee ०९२००० ०००० ००१२ ७९७०७८५ ११११ ०१४२ ००१० १200. ७९९४०७ eee 
“i ०114 FCT न न क > १ १142 १14: . 
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8 ) शब्द सुनी भन्नुहोस्‌ र मात्रासहितको क्ष, त्र, ज्ञ वर्णमा गोलो 
घेरा लगाउनुहोस्‌ 


यथा - क्षे क्षेत्री त्रु त्रु)टिः जा (्ञा)तिः 


क्षितिः त्राता ज्ञानम्‌ क्षुधा 

त्रेता त्रैमासिक: क्षोदः क्षौमम्‌ 
श्र. ) खाली ठाउँमा क्ष, त्र, ज्ञ वर्ण लेख्नुहोस्‌ : 

क्ष क्षत्रियं पः ४०1 "त्त त्रा. क्क तिः 

त्र त्रयी तपः पा पि यः पम्‌ 

जञा ज्ञाता पप” नम्‌ पः लः छः 
६ ) शब्द पढ्नुहोस्‌ र कापीमा लेख्नुहोस्‌ 


त्रिंश त्रयोदशः त्रयोविंशः क्षत्री क्षत्रियः क्षेत्रपालः 
क्षेत्री क्षुधा क्षुधातुरः आज्ञा ज्ञापकः ज्ञानी 
जेयः जञानदः अज्ञानी तत्र यत्र ज्ञापनम्‌ 
कुत्र कलत्रम्‌ दाक्षः दाक्षिः साक्षी वीक्षकः 
त्राता त्रैमासिकः त्रिदेवः त्रिकोणः विज्ञः मोक्षः 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ वर्णज्ञानम्‌ 


७. > मात्रासहितको क्ष, त्र, ज्ञ वर्ण भरुका शब्दमा गोलो घेरा 


लगाउनुहोस्‌ : 
ज्ञानेन्द्रियम्‌ त्रिलोकः ्षेप्यास्त्रम्‌ निशा छेदनम्‌ 
छात्रः विज्ञानम्‌ श्रोता क्षेपकः आज्ञा 
८. > क्ष, त्र, ज्ञ वर्णमा उही मात्रा लागेका शब्द खोज्नुहोस्‌ र जोड़ा 
मिलाउनुहोस्‌ : 
ज्ञानी कक्षः 
त्रेता क्षोभः 
क्षोदः ज्ञातिः 
अक्षः त्रेधा 
यज्ञः खनित्रम्‌ 
पत्रम्‌ प्राज्ञः 
९. शब्द पढ्नुहोस्‌ र लेख्नुहोस्‌ : 
अक्षिः अक्षौहिणी 1111111000 कक्षा 1111110000 
3 मा उः; रसर (कः, क्क 
Fi का गंगा काच 
जता नि त्रा का शज कका 
शाला च॑ न छ ति ता वाकता त्रः 1७७७७ 
गाता नक 21 EFS Enis 
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१0 > पढ्नुहोस्‌ र कापीमा लेख्नुहोस्‌ : 


क ख ग घ ड 
क्‌ क ख्‌ ख ग्‌ उ घ्‌ ६ ङ्‌ 
च छ ज भक ञ 
च्‌ च छ्‌ ज्‌ ज भ भ ञ्‌ ऽ 
ट ठ ड ढ ण 
ट्‌ ल्‌ ड्‌ ढ्‌ ण्‌ण 
त थ द्‌ ध न 
त्‌ त थ्‌ श द्‌ ध्‌ ६ न्‌ न 
प फ ब भ म 
प्‌ फ फ ब्‌ द भ्‌ भ म्‌ रू 
य र्‌ ल व 

य्‌ र र्‌ ल्‌ ल व्‌ ट 

श ष स ह 

श्‌ ९ ष्‌ ४ स्‌ २ ह्‌्ह 

क्ष त्र रॉ 

क्ष्‌ & त्र्‌ त्र श्‌ २ 
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११.) चित्रमा के भइरहेको छ ? भन्नुहोस्‌ : 


ज्ञाता - जान्ने मानिस (610५/0) ज्ञातिः - सणोत्री/बान्धव (८090) ज्ञेयः - जान्नुपर्ने ॥(१0५/००।०) 


यक्ष: - यज्ञ (Oblation) क्षेत्री - किसान (Farmer) त्राता - रक्षक (Protector) 

शानम्‌ - शान (Wisdom) क्षौमम्‌ - दोसल्ला (५४४०-०७ ०७) क्षत्रियः - क्षत्री जाति (Kshatriya caste) 
क्षपा - रात (Night) पत्रम्‌ - पात (Leaf) आशा - आज्ञा (Order) 

निशा - रात (Night) विज्ञानम्‌ - विज्ञान (Science) श्रोता - सुन्ने मानिस (७817867) 

तत्र - त्यहाँ (There) यत्र - यहाँ (1010) क्षेपकः - थपिरुको भाग (Added part) 
मोक्षः - मुक्ति (Salvation) विज्ञः - जान्ने (Expert) वीक्षकः - हेर्ने (Looker) 

चक्षुः - आँखा (६५०) क्षोदः - धुलो (0५9) त्रेधा/त्रिधा - तीन किसिमले (11) 
त्रयः - तीन (1186) क्षुरः - छुरा (Knife) त्रयी - तीन वेद (Group of three Vedas) 
झापनम्‌ - जनाउनु (Notification) कुत्र - कहाँ (here) अक्षः - धुरा (Line of latitude) 

कक्षः - ग्रह घुम्ने बाटो (010) प्राज्ञः - बुद्धिमान्‌ (७७०५०) खनित्रम्‌ - खन्ती (^ 101 digger) 
क्षोभः - रिस (^nger) ज्ञानी - ज्ञान भएको (\।५९) त्रिंशः - तिस (Thirtieth) 

त्रयोदशः - तेर (Thirteen) कक्षा - कक्षा (21058) क्षत्री - क्षत्रिय जाति (kshyatriya caste) 


ज्ञापकः - जनाउ दिने (Who informs) गानदः - ज्ञान दिने (Who enlights) अज्ञानी - ज्ञान नभरुको (0100) 
क्षेत्रपालः - खेत हेर्ने मानिस (Who oversees the field) क्षुधातुरः - धेरै भोकारुको (Very hungry) 


ज्ञप्तिः - जानकारी गराउने काम (Notification) त्रेता - चार युणमध्ये दोस्रो युग (Second age of the four) 
ज्ञानेन्द्रियम्‌ - ज्ञान गराउने इन्द्रिय (Organ of sense) त्रिलोकम्‌ - तीन लोक (Heaven, Earth and Hell) 

्षेप्यास्त्रम्‌ - टाढा फ्याँकिने हतियार (५5९) क्षौरम्‌ - कपाल काट्ने काम (Saving the head) 

साक्षी - आफनै आँखाले देख्ने (६५७ witness) अक्षौहिणी - सेनाको ठुलो समूह (Powerful army in large scale) 


त्रिदेवः - ब्रह्मा, विष्णु, महेश्वर (Hindu Trinity Brahma, Vishnu and Mahesh) 
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दिनाक. 


पादतलम्‌ - पैताला (9010 0100) जानु - घुँडा (Knee) रसना - जिब्रो (०१9५९) 

कपोलः - जाला (Chick) बाहुः - पाखुरा (01) पृष्ठम्‌ - पिठ्युँ (Back of the body) 
उदरम्‌ - पेट (B९॥।y) नाभिः - नाइटो (५०४०) मम - मेरो (५५) 

स्कन्धः - काँध (Shoulder) नमस्कारः - नमस्कार (Greeting) 


१ ) शिक्षकको सहयोगबाट आफ्ना अङ्गका नाम भन्नुहोस्‌ : 
| शिरः | 
| केशः | | नयनम्‌ | 


| पादतलम्‌ | 
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[७ ) सुन्नुहोस्‌ र अङ्ग छोरुर देखाउनुहोस्‌ : 
मम हस्तः । मम शिरः । मम कर्ण: | मम कपोलः । मम नायिका । मम 
कटिः । मम पादः | मम नखः । मम अङ्गुलिः । मम शिरः । मम बाहुः । 
३ > खाली ठाउँमा मिल्ने वर्ण भर्नुहोस्‌ : 
(नासिका, चिबुकम्‌, रसना, नयनम्‌, कपोलः, पादः, वक्षः) 
चिबु म्‌ चिबुकम्‌ र त्ता... “तऽ 'यनस्‌ 
7९ «ल ठः ० जा वा त 
89 सुन्नुहोस्‌, iw र लेख्नुहोस्‌ : 


(१) अवणात ततक (5 ) “ताल तर्क 
(३) मध्यमा "गगः (8) अनामिका 1111110000 
(9 0::101121 नत सित तन (८ करम ताला 
(2150 अं आरा 

क > शरीरका अङ्गको नाममा “मम' जोडेर लेख्नुहोस्‌ : 
यथा - 111000 केशः । मम केशः । 
४७७७ शिरः | ““““ कपोलः । ~ दन्तः । 
४७७७७ कण्ठ: । "7 स्कन्धः । ~ उदरम्‌ । 
सि ऊरुः |  पादतलम्‌। „ˆ जानु । 
क मुखम्‌ । "ˆ नासिका | 
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'&. ) जोडा मिलाउनुहोस्‌ : 


तो नयनम्‌ 
८ सा 

व्क पाद 

हे रसना 

। बै नमस्कार: 

प्र नासिका 

न ७ 

७ > उही अर्थ दिने शब्दहरू पढ्नुहोस्‌ : 

चिबुकम्‌ - हनुः करः - हस्तः 

रसना - जिह्वा कटिः - श्रोणिः 

उदरम्‌ - जठरम्‌ शिरः - मस्तकम्‌ 
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EMR 5... 


अहम्‌ - म 0 

मातुः - आमाको (Mother's) 
अस्ति - छ/हो (७ 

पितृव्या - काकी ०) 

मालुलः - मामा (Maternal uncle) 
अपि - पनि (००) 


पितुः - बुबाको (Father’s) जननी/माता - आमा (Mother) 
पितामहः - हजुरबुबा (Grandfather) पितामहस्य - हजुरबुबाको (Grandfather's) 
नास्ति - छैन/होइन (९०) पितृव्यः - काका (Uncle) 


पितामही - हजुरआमा (Grandmother अग्रजः/भ्राता - दाजु (Elder brother) 
अग्रजा/भणिनी = दिदी (Elder sister, अनुजः/भ्राता - भाइ (Younger brother) 
अनुजा /भणिनी - बहिनी (४०५१७७ ste!) पुत्री/दुहिता - छोरी (Daughter) 


मातुली - माइजू (/001101 ठप)  पुत्रः/सुतः - छोरो (5०0) पिता/जनकः - बुबा (Father) 


पतिः - पति (Husband) 


भ्रातुः - दाजु वा भाइको (Brother's) 


मातामहः - मामाघरको हजुरबुबा (Maternal grandfather) मातामही - मामाघरकी हजुरआमा (Mother's mother) 


१. ) चित्र हेरी नाम भन्नुहोस्‌ : 
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हक सुन्नुहोस्‌ र पढ्नुहोस्‌ : 
मम माता । मम पिता । मम पितामहः । मम पितामही । मम पितृव्यः । 
मम पितृव्या । मम अग्रजः । मम अग्रजा | मम अनुजः । मम अनुजा । 
मम मातामहः । मम मातामही । मम मातुलः । मम मातुली । मम 
परिवारः । मम लघुपरिवारः । मम बृहत्परिवारः । 

8. ) पढेर साथीलाई सुनाउनुहोस्‌ : 

(क) अहम्‌ केशवः । मम नाम केशवः । मम पितुः नाम माधवः । 
अहम्‌ पुत्रः । अहम्‌ मातुः पुत्रः । अहम्‌ पितुः पुत्रः । अहम्‌ 
पुरुषः । 

(ख) अहम्‌ लता । मम नाम लता । मम मातुः नाम शारदा । अहम्‌ 
पुत्री । अहम्‌ मातुः पुत्री । अहम्‌ पितुः पुत्री । अहम्‌ नारी । 
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8. ) खाली ठाउँमा नाम लेख्नुहोस्‌ : 


गणे मागा 0 0७ डक वत विकि वि अस्ति । 
मम मातुः नाम णमा अस्ति । 
मम पितुः नाम पण अस्ति । 


8. ) उदाहरण पढ्नुहोस्‌ र खाली ठाउँमा उपयुक्त शब्द लेख्नुहोस्‌ : 
मम नाम केशवः अस्ति । अहम्‌ छात्र: अस्मि । 
मम नाम लता अस्ति । अहम्‌ छात्रा अस्मि । 
मम नाम गगः अस्ति । अहम्‌ गगः अस्मि । 
मम मातुः नाम शारदा अस्ति । सा शिक्षिका अस्ति । 
मम पितुः नाम माधवः अस्ति । सः गायक: अस्ति । 
मम मातुः नाम णमा अस्ति । सा णमा अस्ति । 
मम पितुः नाम गः ठ उल ]| सः तत अस्ति । 
७) सुन्नुहोस्‌ र आफ्ना परिवारका आधारमा (१) वा (>) लेख्नुहोस्‌ : 
मम पिता अस्ति | | | मम माता अस्ति ।| | 
मम अनुजः अस्ति || | मम अनुजा नास्ति ।| | 
मम अग्रजः नास्ति || | मम अग्रजा अस्ति।| | 
मम पितामहः अस्ति ।| | मम पितामही नास्ति || | 
मम मातामहः नास्ति || | मम मातामही अस्ति || | 
मम पितृव्यः अस्ति ।| | मम पितृव्या नास्ति || | 


मम मातुलः नास्ति | | मम मातुली अस्ति ।| | 
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'&. ) उही अर्थ दिने शब्द पढ्नुहोस्‌ र लेख्नुहोस्‌ : 


पिता ली लाटली, गोतात बन मतने 


माता जनुः रकस 
अग्रजः भ्राता फी पात 
अनुजः धाता ““'“m““““ ““ 
अग्रजा भगिनी तल | शशक्षण 
अनुजा $ ताला तात्र ए 
पुत्री रनर कासा 
पुत्रः अद र्तक््ूक* (तो वा शड हदता 


७. ) तालिकामा दिङ्टरका शब्द मिलाउनुहोस्‌ र वाक्य बनाउनुहोस्‌ : 


मम जनक: 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ मम परिवारः 


शकम्‌ - रक (One) ल = दुई (Two) त्रीणि - तीन (Three) 
चत्वारि - चार (Four) पञ्च - पाँच (Five) षट्‌ - छ (७७ 

सप्त - सात (56७४७) अष्ट - आठ (igh? नव - नौ (Nine) 

दश - दश (Ten) देवः - देवता (God) समः - जोर (६४९7) 

विषमः - बिजोर (000) गोलाकार: - गोलो आकार (००0) त्रिभुजः - त्रिभुज (angle) 


आयताकार: - आयत आकार (Rectangular) वर्ाकारः - वर्गाकार (Square) 


१ ) चित्र हेरी सङ्ख्या भन्नुहोस्‌ : 
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8. > चित्रमा सङ्ख्या गन्नुहोस्‌ र मिल्ने शब्दसँग जोडा मिलाउनुहोस्‌ : 


(छ > शब्द पढ्नुहोस्‌ र मिल्ने अङ्कमा ठाडो धर्कासित जोडा मिलाउनुहोस्‌: 


रुकम्‌ 8 (॥) 

द्वे ७ (॥॥) 
त्रीणि ४ (॥॥) 
चत्वारि १ (|) 
पञ्च १0 (॥॥) 
षट्‌ २ (॥) 
सप्त & (॥॥) 
अष्ट ३ (॥) 

नव ८ (॥॥॥) 
दश ९ (॥॥) 
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श्र. ) पढेर साथीलाई सुनाउनुहोस्‌ : 
रक: कर: । दो करौ । त्रयः कराः । चत्वारः पादाः । पञ्च खगाः । षट्‌ 
वृक्षाः । सप्त अजाः । अष्ट बालकाः । नव शुनकाः । दश देवाः । 


(ह > शिक्षकको सहयोग लिई खाली ठाउँमा मिल्ने शब्द लेख्नुहोस्‌ : 


रुकः "देवः 7 | (देवः, देवौ, देवाः) 

ट यक केणी | (हस्तः, हस्तौ, हस्ताः) 
लुके | (पाठ:, पाठौ, पाठाः) 

रता क | (वृक्षः, वृक्षौ, तृक्षाः) 

पञ्च 00000 | (पाण्डवः, पाण्डवौ, पाण्डवाः) 
सप्त पफ | (वासरः, वासरौ, वासराः) 
नाल व विकन | (ग्रहः, ग्रहौ, ग्रहाः) 


७. ) चित्र गन्नुहोस्‌ र शब्द पढ्नुहोस्‌ : 


CO 
00७७ 


विषम: 

[८ > अङ्क जनाउने शब्द लेख्नुहोस्‌ : 
a i 6 छ तास 
रर] & 1 1 0) (1. EO 
"कका १0७ [7 


विषमः 
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ह ) थोप्ला जोडी आकृति बनाउनुहोस्‌ र रङ भर्नुहोस्‌ : 


गोलाकार: शि. 
र शै 
> कम भी 
/ 
त्रिभुजाकारः 2 ९ 
Fa छ्न क 
वर्गाकारः ! 1 
आयताकार: । । 


१0.) चित्रमा के भइरहेको छ ? भन्नुहोस्‌ : 


अस्माकस्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ मम परिवारः 


निरवकरम्‌ - सरसफाइ (Cleaning) पचनम्‌ - पकाउने काम (2०0५१७) प्रक्षालनम्‌ - पखाल्ने काम (Washing) 
सिञ्चनम्‌ - सिँचाइ (Irigation) स्नानम्‌ - नुहाउने काम (Bath) एजनम्‌ - पूजा गर्ने काम (Worship) 
खननम्‌ - खन्ने काम (Digging) क्रयणम्‌ - किन्ने काम (Buying) सहयोग: - सहयोग ($५०००) 
सहकार्यम्‌ - सँगै गर्ने काम (Collaboration) प्रातः - बिहान (Morning) कः - को (Who) 

शयनम्‌ - सुत्ने काम (5868951109) किम्‌ - के (What) कथा - कथा (Story) 

जीतम्‌ - गीत (0019) भ्रमणम्‌ - घुमघाम (Wiking) 


ह्वर सुन्नुहोस्‌ र शब्दको उच्चारण गर्नुहोस्‌ : 


~ 


निरवकरम्‌ सिञ्चनम्‌ स्नानम्‌ 


प्रक्षालनम्‌ भोजनम्‌ खननम्‌ 


क्रयणम्‌ 


2. ) पढ्नुहोस्‌ र के मिल्यो ? के मिलेन ? भन्नुहोस्‌ : 
मम गृहम्‌ अस्ति । मम परिवारः अत्र 
वसति । परिवारे षट्‌ जनाः सन्ति । प्रातः 
स्नानम्‌ भवति । प्रातः भ्रमणम्‌ च भवति । 
अग्रजा जीताम्‌ पठति । सा माम्‌ अपि 
पाठयति । 
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माता देवपूजनम्‌ करोति । वयम्‌ अपि वन्दनम्‌ कुर्मः । माता भोजनम्‌ 
पचति । वयम्‌ खादामः । पिता प्रक्षालनम्‌ करोति । सः वाटिकाम्‌ सिञ्चति 
च । अहम्‌ निरवकरम्‌ करोमि । अध्ययनम्‌ च करोमि । अनुजा मम 
सहयोणम्‌ करोति । दिवा आवाम्‌ विद्यालयम्‌ गच्छावः । रात्रौ पितामही 
कथाम्‌ कथयति । वयम्‌ कथाम्‌ शृण्मः । वयम्‌ दूरदर्शनम्‌ पश्यामः । ततः 
वयम्‌ शयनम्‌ कुर्मः । 


8. > मिल्ने शब्द र चित्रको जोड़ा मिलाउनुहोस्‌ : 
क्रीडनम्‌ 
पठनम्‌ 
सिञ्चनम्‌ 
निरवकरम्‌ 
पचनम्‌ 
प्रक्षालनम्‌ 
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8. > वाक्य पढेर सार्नुहोस्‌ : 


अग्रजा णीताम्‌ पठति। पि 
माता देवपूजनम्‌ करोति। पाति 
वयम्‌ वन्दनम्‌ कर्म ॥ फ 
पिता वाटिकाम्‌ सिञ्चति। पात 
सायम्‌ अनुजः क्रीडति पि 
वयम्‌ शयनम्‌ कुर्म। TOO 
पितामही कथाम्‌ कथयति। “OOOO 
श्र. ) पढ्नुहोस्‌ र शिक्षकको सहयोग लिई खाली ठाउँ भर्नुहोस्‌ : 
पठनम्‌ करोति - पठति । खादनम्‌ करोति - खादति । 
पठनम्‌ करोमि - पठामि । खादनम्‌ करोमि - खादामि । 
गमनम्‌ करोति - गच्छति । गमनम्‌ करोमि - ग” | 
श्रवणम्‌ करोति - शृणोति । श्रवणम्‌ करोमि - 11110 | 
पचनम्‌ करोति - 1110 | पचनम्‌ करोमि - पचामि । 
सिञ्चनम्‌ करोति - 1110000 | सिञ्चनम्‌ करोमि - सिञ्चामि । 
पूजनम्‌ करोति - पूजयति । पूजनम्‌ करोमि - 1111110 | 
खननम्‌ करोति - खनति । खननम्‌ करोमि - 7 | 
क्रीडनम्‌ करोति - 1111100 | क्रीडनम्‌ करोमि - क्रीडामि । 
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'&. > चित्र हेर्नुहोस्‌, उदाहरण पढ्नुहोस्‌ र कोष्ठको शब्द प्रयोग 
गरेर प्रश्नको उत्तर लेख्नुहोस्‌ : 


(क) माता किम्‌ करोति ? (करतलवादनम्‌) 
माता करतलवादनम्‌ करोति । 
(ख) भारवाहः किम्‌ करोति ? (भारवहनम्‌) 
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हित्तविशिपाठ . २ 


सूपः - दाल (Pulse) व्यञ्जनम्‌ - तरकारी (Vegetables) उपसेचनकम्‌ - अचार (Pickle) 
ओदनः - भात (Boiled rice) रोटिका - रोटी (8655) दधि - दही (Yoghurt) 

नवनीतम्‌ - नौनी (Butter) पानीयम्‌ - पानी (Water) सेवम्‌ - स्याउ (५७०७) 

आम्रम्‌ - आँप (\Mong०) पनसम्‌ - कटहर (Jack fruit) नारिकेलम्‌ - नरिवल (Coconut) 
द्राक्षा - अङ्णुर (Grapes) ततः - त्यसपछि (After that) गत्वा - गरर (After going) 
१  चित्रका नाम भन्नुहोस्‌ : 


NSE 


आम्रम्‌ उपसेचनकम्‌ दधि द्राक्षा 


३ ) पाठ पढी साथीलाई सुनाउनुहोस्‌ : 
अहम्‌ प्रातः फटिति उत्तिष्ठामि । ततः 
स्नानम्‌ करोमि । हस्तौ पादौ वदनम्‌ „ 
च प्रक्षालयामि । वाटिकाम्‌ गत्वा 
पुष्पसङ्कलनम्‌ करोमि । 
अहम्‌ अनुजेन सह मिलित्वा जणेशम्‌ 
पूजयामि । ततः अहम्‌ पानीयम्‌ पिबामि । अहम्‌ 
फलम्‌ खादामि । अहम्‌ दुग्धम्‌ च पिबामि ।पाठम्‌ ॥ 
पत्रिकाम्‌ च पठामि । अहम्‌ भोजनम्‌ खादामि | « १, ] 
ततः अनुजेन सह विद्यालयम्‌ गच्छामि । 
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सेवम्‌ 
घृतम्‌ 
शाकम्‌ 
पानीयम्‌ 


दारा 


नारड्‌गम्‌ 


8. ) तपाईंले खाने गरेका खाद्यवस्तुमा 'खादामि' र खाने नगरेका 
खाद्यवस्तुमा 'न खादामि' लेख्नुहोस्‌ : 


ओदनस्‌ - खादामि पूजीफलम्‌ - न खादामि 
पनसम्‌ - 1111000000 सेवम्‌ - 1110100000 
उपसेचनकम्‌ - 1111110000 दि 9 ४७७७७ 
नारिकेलम्‌ - पमा आमलकम्‌ - मा 
कदलीम्‌ - 1111000000 इक्षुम्‌ - मा 
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श्र. फललाई 'फलम्‌' र अन्य खानेकुरालाई 'भोजनम्‌' समूहमा 


लेख्नुहोस्‌ : 

ओदनः सूप: कदली पानीयम्‌ पनसम्‌ 
नारिकेलम्‌ आम्रम्‌ सेवम्‌ उपसेचनकम्‌ शाकम्‌ 
आमलकम्‌ घृतम्‌ रोटिका पूणीफलम्‌ व्यञ्जनम्‌ 
नवनीतम्‌ दधि द्राक्षा इक्षुः नारङ्गम्‌ 


६ उदाहरण हेर्नुहोस्‌ र वाक्य बनाउनुहोस्‌ : 

सेवम्‌ - अहम्‌ सेवम्‌ खादामि । 

व्यञ्जनम्‌ - अहम्‌ 1111111000 खादामि । घृतम्‌ - गा 
2912 ७ नक सल न त मता त त किक नवनीतम्‌ - 1111110000 
पानीयम्‌ - अहम्‌ पानीयम्‌ पिबामि । दतम्‌ ७७७७७ 
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विल्वा. नञनञत॥त॥[_ 


त्वम्‌ - तिमी (४०५) कस्य - कसको (hose) वा - अथवा (0) 

लेखनफलकम्‌ - पाटी (8०००) तत्‌ - त्यो (That) रविवासरः - आइतबार (Sunday) 
सोमवासरः - सोमबार (\।०१५० मङ्गलवासरः - मङ्गलबार (५९५५०४) ह्यः - हिजो (Yesterday) 

अद्य - आज (Today) बुधवासरः - बुधबार (Wednesday) शनिवासरः - शनिबार (500००%) 
गुरुवासरः - बिहिबार (१५५०४) शुक्रवासरः - शुक्रबार (Fay) परश्वः - पर्सि (fhe day after tomorrow) 
प्रपरह्यः - कन्‌ अस्ति (Two days before yesterday) श्वः - भोलि (Tomorrow) 

परह्यः - अस्ति (The day before yesterday) प्रपरश्वः - निकोर्सि (Two days after tomorrow) 


छ शिक्षकसँगै गाउनुहोस्‌ : 
कः त्वम्‌ बालः ? लक्ष्मीप्रसादः । 
कस्य पुत्रः ? रामशरणस्य ॥ 


किम्‌ करोषि ? पठनक्रीडनम्‌ । 


हस्ते किम्‌ तत्‌ ? वादनवाद्यम्‌ ॥ 
रमा लिखति - अ आ इ ई । 
कृष्णः लिखति - क खग घ ॥ 


किम्‌ तत्‌ लिखितम्‌ ? च छज भ । 


किम्‌ वा लिखसि? टठड़ढ॥ 
त्वम्‌ किम्‌ पठसि? त थ द ध । 
अद्य किम्‌ वदसि ? प फ ब भ ॥ 
सुयशः लिखति - र ल व | 


सुरभिः पठति - शष सह ॥ 
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तिमी को हौ बालक ? लक्ष्मीप्रसाद । 

कसका छोरा ? रामशरणको ॥ 

के गर्छौ ? पढाइ खेलाइ । 

हातमा के छ ? वाद्यवादन ॥ 
रमा लेख्छिन्‌ अ आ इ ई । 
कृष्ण लेख्छन्‌ कख ग घ ॥ 


त्यो के लेख्यौ? चछ ज भ । 
के पनि लेख्छैौ ? ट ठ ड ढ ॥ 
तिमी के पढ्छौ? तथ दध। 
आज के भन्छौ ? पफ ब भ ॥ 
सुयश लेख्छन्‌ यर लव । 
लेख्छिन्‌ श ष स ह ॥ 


8. > पढेर साथीलाई सुनाउनुहोस्‌ : 
रविवासरः सोमवासरः मङ्गलवासरः बुधवासरः 
गुरुवासरः शुक्रवासरः शनिवासरः 
अद्य शनिवासरः अस्ति । अद्य विद्यालयः न सञ्चलति । अद्य अवकाशः 
अस्ति । हयः शुक्रवासरः आसीत्‌ । श्वः रविवासरः भविता । श्वः 
विद्यालयः सञ्चलिता । अहम्‌ विद्यालयम्‌ गन्तास्मि । 


आज शनिबार हो । आज विद्यालय खुल्दैन । आज बिदा छ । हिजो शुक्रबार थियो । भोलि 
आइतबार हो । भोलि विद्यालय खुल्ने छ । म विद्यालय जाने छु । 


8. > तालिका हेर्नुहोस्‌ र तालिका भर्नुहोस्‌ : 


रविवासरः | सोमवासरः |मङ्णलवासरः| बुधवासरः | गुरुवासरः | शुक्रवासरः | शनिवासरः 


छ बुधवासरः | गुरुवासरः | शुक्रवासरः | शनिवासरः | रविवासरः बि छ 
शनिवासर: FE सोमवासरः 4588 बुधवासरः FRR शुक्रवासरः 


१0१ मम दिनचर्या अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


शुक्रवासर: सोमवासर: गुरुवासरः 


छ) समूहमा नमिल्ने शब्दमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 


रविवासरः गुरुवासरः श्वः शुक्रवासरः 
सोमवासरः अद्य सोमवासरः शनिवासरः 
ची अद्य श्वः बुधवासरः 
के गुरुवासरः सोमवासरः शुक्रवासरः 
ह्यः रविवासरः गुरुवासरः बुधवासरः 
मङ्गलवासरः परह्यः शनिवासरः सोमवासरः 


श्र. > कोष्ठकबाट मिल्ने शब्द छान्नुहोस्‌ र प्रश्नको उत्तर लेख्नुहोस्‌ 


रविवासरः |सोमवासरः|मङ्णलवासरः| बुधवासरः | गुरुवासरः | शुक्रवासरः | शनिवासर 


(क) अद्य सोमवासरः । हयः कः वासरः ? 
तिर कक । (रविवासरः, मङ्गलवासरः) 


(ख) अद्य सोमवायरः । श्वः कः वायरः ? 
पली तकन | (रविवासरः, मङ्गलवासरः) 


(ग) अद्य शुक्रवासरः । हयः कः वासरः ? श्वः कः वासरः ? 
FN [शतः क्रदि | (शनिवासरः, गुरुवासरः) 


(घ) अद्य बुधवासरः । ह्य: कः वासरः ? परह्यः कः वासरः ? 
ह्य: 1110000000 | परहय: 1111100 । (मङ्गलवासरः, सोमवासरः) 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ मम दिनचर्या 1५. । 


हिन्व) न _ 


अतः - यसकारण (Therefore) जगत्‌ - संसार (//०15) कार्यम्‌ - काम (०) 
अस्तम्‌ - अस्ताउनु (56) अन्धकारः - अँध्यारो (9०10 शयनम्‌ - सुत्नु (8७७०) 
गृहकार्यम्‌ - गृहकार्य (Homework) सर्वे - सबै (७॥) इदानीम्‌ - अहिले (५०५) 


पूर्वसमयः - पहिलेको समय (Previous time) अपरसमय: - पछिको समय (Coming time) तत: - त्यसपछि (There after) 


७ सुन्नुहोस्‌ र शब्द उच्चारण गर्नुहोस्‌ 


उदेति कुर्वन्ति गच्छति गच्छामि 
आजच्छन्ति प्रकाशयति सञ्चलति 
३ ) पढेर साथीलाई सुनाउनुहोस्‌ : 


प्रातः सूर्यः उदेति । अहम्‌ दन्तधावनम्‌ 

ईशप्रार्थनम्‌ च करोमि । व्यायामम्‌ निरवकरम्‌ et 
च करोमि । दिवा सूर्यः जगत्‌ प्रकाशयति । सर्वे न 

कार्यम्‌ कुर्वन्ति । अहम्‌ विद्यालयम्‌ गच्छामि । शी 3.3. 
तत्र पठामि क्रीडामि च । सायम्‌ सूर्य: अस्तम्‌ 

गच्छति । सर्वे गृहम्‌ आगच्छन्ति । अहम्‌ न |. 8 
गृहकार्यम्‌ करोमि । रात्रौ अन्धकारः भवति । 

जनाः शयनम्‌ कुर्वन्ति । अहम्‌ अपि शयनम्‌ करोमि । 


8. » शब्दको अर्थ पढ्नुहोस्‌ र भन्नुहोस्‌ : 


प्रातः - सूर्योदयस्य समयः दिवा - प्रकाशमयः समयः 
सायम्‌ - सूर्यास्तस्य समयः रात्रौ - अन्धकारमयः समयः 


VLE मम दिनचर्या अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


8 ) सुन्नुहोस्‌, शब्द उच्चारण गर्नुहोस्‌ र लेख्नुहोस्‌ : 


अलः" "१ तुतः तिलक उ पि 
२० ता जनाई कतत लणल रकस 
शयनम्‌ 1111000 अस्तम्‌ 1111110000 १110 तलना 
सर्वे 1110000000 गृहकार्यम्‌ 1111000 सूर्यदर्शनम्‌ 1111111000 


श्र. ) शिक्षकको सहयोग लिई खाली ठाउँ भर्नुहोस्‌ : 


'&. ) जोडा मिलाउनुहोस्‌ र वाक्य बनाई कापीमा लेख्नुहोस्‌ : 


अवकाशे विद्यालयः उदेति । 

रात्रौ अहम्‌ न सञ्चलति । 
प्रातः सूर्यः अस्तम्‌ गच्छति । 
सायम्‌ सूर्यः शयनम्‌ करोमि । 


७ » पढ्नुहोस्‌ र कापीमा सार्नुहोस्‌ : 
अहम्‌ प्रातः षड्वादने उत्तिष्ठामि । ततः शौचालयम्‌ गच्छामि । 
मुखप्रक्षालनम्‌ करोमि । पुस्तकम्‌ पठामि । भोजनम्‌ करोमि । नववादने 
विद्यालयम्‌ गच्छामि । विद्यालये वयम्‌ पठामः । तत्र कक्षाकार्यम्‌ कुर्मः । 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ मम दिनचर्या ॥ छा 


अहम्‌ त्रिवादने गृहम्‌ आगच्छामि । अल्पाहारम्‌ खादामि । गृहकार्यम्‌ 
करोमि । दूरदर्शनम्‌ पश्यामि । वयम्‌ संवादम्‌ कुर्मः | अहम्‌ दुण्धम्‌ 
पिबामि । अष्टवादने शयनम्‌ करोमि । 


म बिहान छ बजे उठ्छु । त्यसपछि शौचालय जान्छु । मुख धुन्छु । पुस्तक पढ्छु | भोजन गर्छु । 
नौ बजे विद्यालय जान्छु । विद्यालयमा हामी पढ्छौं । त्यहाँ कक्षाकार्य गछौँ । म तीन बजे घर 


आउँछु | खाजा खान्छु | गृहकार्य गर्छु । टेलिभिजन हेर्छु | हामी कुराकानी गर्छौँ । म दुध पिउँछु । 

आठ बजे सुत्छु । 

८. ) शिक्षकको सहयोग लिई तालिकाबाट वाक्य बनाई कापीमा 
लेख्नुहोस्‌ : 


विद्यालयम्‌ 
स्नानम्‌ 
रायता करोमि । 
अहम्‌ दन्तधावनम्‌ शावा | 
हे पठामि । 
प्रातर्भ्रमणम्‌ 
पश्यामि । 
दूरदर्शनम्‌ 


Rr (1) ९ [| 


९ > चित्रमा के के छन्‌ ? भन्नुहोस्‌ 


[i 111 


डि 
नल 
सक ए 


१0६ मम दिनचर्या अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


विक) 7 


देवालयः - मन्दिर (Temple) स्वच्छीकरणम्‌ - सफाई (Cleaning) आश्रमः - आश्रम (Abode of hermit) 
कूपः - कुवा (We) जोशाला - गाई पाल्ने ठाउँ (Cowshed) पर्यावरणम्‌ - वातावरण (Environment) 
जलम्‌ - पानी (Water) स्थलम्‌ - जमिन (Land) समुदाय: - समुदाय (Community) 
मार्जः - बाटो (२००५) सामुदायिकभवनम्‌ - सामुदायिक भवन (Community building) 


ब ) सुन्नुहोस्‌ र शब्दको उच्चारण गर्नुहोस्‌ : 
स्वच्छोकरणम्‌ जलम्‌ स्थलम्‌ देवालयः विद्यालयः 
सामुदायिकभवनम्‌ गोशाला आश्रमः समुदायः कूपः मार्जः 

"४. > सफा राख्न के के गर्नुपर्ला ? अनुमान गरी भन्नुहोस्‌ : 


2. 
आऔँ 


हँ र | 
5 ५ 
ह | कि 
4 ८ 
ज 


गृहस्य स्वच्छीकरणम्‌ कूपस्य स्वच्छीकरणम्‌ 


३ > शब्द पढ्नुहोस्‌ र लेख्नुहोस्‌ : 


जलम्‌ “मा स्थलम्‌ पि 
देवालयः "त्ततः [वदालः स्लूरूरूररू 
सामुदायिकभवनम्‌ कक: जाआर्ला “wm 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ मम समुदायः 


माचा र्कः समुदाय पपि 


8 > चित्र हेर्नुहोस्‌ र भइरहेका काम भन्नुहोस्‌ : 


श्र. > उदाहरण हेर्नुहोस्‌ र खाली ठाउँमा 'स्वच्छम्‌' वा "स्वच्छः? शब्द 
लेख्नुहोस्‌ : 


यथा - स्वच्छम्‌ जलम्‌ । स्वच्छः देवालयः । 
RN मार्जः | पा गहस्‌ | 
ताया आश्रमः । ~~ स्थलम्‌ । 
TTT भवनम्‌ । 7 विद्यालयः | 
ह य कूपः । ~ पर्यावरणम्‌ । 


JLRS मम समुदायः अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


'&. » पढ्नुहोस्‌ र उत्तर लेख्नुहोस्‌ : 
अद्य मम जन्मोत्सव: अस्ति । अहम्‌ 
पञ्चमे वर्षे प्रविष्टः अस्मि । अहम्‌ 
स्नानम्‌ करोमि । मातरम्‌ पितरम्‌ २२ 
च नमामि । तयोः आशीर्वचनम्‌ 
स्वीकरोमि । अग्रजानाम्‌ अभिवादनम्‌ 
करोमि । ततः ईशप्रार्थनम्‌ करोमि । गुरुवन्दनम्‌ च करोमि । 
ततः मन्दिरम्‌ गच्छामि । देवपूजनम्‌ करोमि । तत्र दानम्‌ करोमि । 
दिवा विद्यालयम्‌ गच्छामि । तत्र शिक्षकाणाम्‌ आशीर्वचनम्‌ स्वीकरोमि । 
मित्राणाम्‌ शुभकामनाम्‌ च स्वीकरोमि । सायम्‌ समुदायस्य जनाः 
गृहम्‌ आणच्छन्ति । तेषाम्‌ स्वागतम्‌ करोमि । तेषाम्‌ शुभकामनाम्‌ 

स्वीकरोमि । तेषाम्‌ सत्कारम्‌ करोमि । 


प्रश्नाः 
(क) अद्य अहम्‌ कतमे वर्षे प्रविष्ट: अस्मि ? 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ मम समुदायः 


काल ही 


स्वागतम्‌ - स्वागत (९।८००९) अभिवादनम्‌ - नमस्कार (Greeting) कार्यम्‌ - काम (०) 

परिचयः - परिचय (nr०५८।०१) उपवेशः - बैठक (Meeting) भाषणम्‌ - भाषण (Speech) 

प्रचारः - प्रचार (Publicity) सहभागिता - सहभागिता (Participation) शान्तिः - शान्ति (2७००७) 

रुषः - यो (Thi) सः - त्यो (That) प्रतिवेशी - - छिमेकी (Neighbour 
विमर्शनम्‌ - छलफल (D।ऽ०५ऽऽ०n) निर्णयः - निर्णय (Decision) सहकार्यम्‌ - सहकार्य (Collaboration) 


सहपाठी - सहपाठी (Class fellow) सहक्रीडनम्‌ - सँगै खेल्ने काम (Playing together) 
सहभोजनम्‌ - सँगै खाने काम (Collective feasting) 


1 दुई चित्रमा के के भइरहेको छ ? भन्नुहोस्‌ : 


मम समुदायः अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


8. > पढ्नुहोस्‌ र उत्तर भन्नुहोस्‌ : 
रुषः केशवः अस्ति । रुषः मम प्रतिवेशी =निः 
अस्ति । केशव मम मित्रम्‌ च अस्ति । 
रुतद्‌ मम गृहम्‌ अस्ति । तद्‌ केशवस्य 
गृहम्‌ अस्ति । आवाम्‌ प्रतिदिनम्‌ सायम्‌ 
मिलावः । वार्तालापम्‌ क्रीडनम्‌ च कुर्वः । - | 
आवयोः गृहे समीपम्‌ स्तः । मम परिवारे षट्‌ 
सदस्याः सन्ति । केशवस्य परिवारे चत्वारः सदस्याः सन्ति । द्वयोः 
परिवारयोः मेलनम्‌ अस्ति । आवाम्‌ परस्परम्‌ साहाय्यम्‌ कुर्वः । 


(क) केशवः कस्य प्रतिवेशी अस्ति? (ख) आवाम्‌ कदा मिलावः ? 
(ग) कस्य परिवारे चत्वारः यदस्याः सन्ति ? 


[इ पढनुहोस्‌ र लेख्नुहोस्‌ : 
०1९17 ततक अभिवादनम्‌ 1111111000 
रलः त्त्र्त्व्क्क्कर्रः लावाः 0४०७७ 
विमर्शनम्‌ 1] शिश योजना पि 
निर्णयः णमा भाषणम्‌ “णमा 
लाऊ ररक्त शाल. त “i 
सहभागिता पमा सहकार्यम्‌ णा 
1०15० तात छ हतला र्क्त 
सहभोजनम्‌ णमा सहक्रीडनम्‌ पमा 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ मम समुदायः 


श्र. > पढ्नुहोस्‌ र उत्तर लेख्नुहोस्‌ : 

अहम्‌ उमेशः अस्मि । सः महेशः अस्ति । महेशः मम 
मित्रम्‌ अस्ति । सः मम प्रतिवेशी नास्ति । तस्य गृहम्‌ 
मम समीपम्‌ नास्ति । 

महेशः मम सहपाठी अस्ति । सः चतुरः अस्ति । सः 
तथा समयम्‌ न यापयति । सः पठने मम सहायताम्‌ 
करोति । अहम्‌ अपि तस्य सहायताम्‌ करोमि । ै 
आवाम्‌ अर्धावकाशे सहभोजनम्‌ कुर्वः । विद्यालये आवाम्‌ 1. 
सहक्रीडनम्‌ च कुर्वः | अवकाशदिने आवाम्‌ सह रुव पा 
भ्रमावः । आवाम्‌ प्रियतमे मित्रे स्वः । 


न मम समुदायः अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


ह्वात्रशपाठ . ननञन॥ˆ॥ˆ॥_[_ 


कक्षा - कक्षा (0055) क्रीडाक्षेत्रम्‌ - खेल्ने ठाउँ (Play ground) दीर्घासन्दः - लामो मेच (Bench) 
पुस्तकम्‌ - किताब (8००00 कापी - कापी (Workbook) अङ्कनी - चिहूनक/कलम (Marker) 
स्यूतः - कोला (809) उत्पीठः - खटिया आकारको लामो फर्निचर (9690 प्रोञछनी - पुछुवा (0020) 

कलमम्‌ - कलम (०१) गणवेशः - सामूहिक पोसाक (Uniform) फलकम्‌ - पाटी (8000) 


१  चित्रका नाम भन्नुहोस्‌ : 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ अस्माकम्‌ विद्यालयः 


[० > खाली ठाउँमा उपयुक्त वर्ण लेखी शब्द पूरा गर्नुहोस्‌ : 


बक ङ्कनी क मम्‌ 
पुस्तिः जा आत वेश 
प्रो | ळ| णा डाक्षेत्रम्‌ 
[हक पढ्नुहोस्‌ र सार्नुहोस्‌ : 
स्यालाः शश क्रीडाक्षेत्रम्‌ 1111111000 
प्रोञ्छनी गा उत्पीठः __.................... 
आसन्दः 1111000 अङ्कनी ..................... 
गणवेशः “पः पस्तकिम्‌ +, ७p prone 


छ. ) चित्र र शब्दको जोडा मिलाउनुहोस्‌ : 
र उत्पीठः 


७७ विक 00 
॥ फ 
न | | | कक्षा 
अस्माकम्‌ विद्यालयः अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


श्र. > उपयुक्त शब्द छानेर खाली ठाउँमा लेख्नुहोस्‌ : 


अङ्कनी | क्रीडाक्षेत्रम्‌ प्रोञछनी णवेशः 
हत तलो तठ 5 टकारररताातानपतामापतासनिलत 
विद्यालयमा लगाउने सामूहिक पोसाक = ग 
पाटीमा लेखे कलम ८ णमा 
पाटीमा लवर सहिन पहावा र कतत 

'&. > समूहमा नमिल्ने शब्दमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 
पुस्तकम्‌ पुस्तिका स्थाली 
कलमम्‌ चमसः अङ्कनी 
सेवफलम्‌ फलकम्‌ प्रोञछनी 
आसन्दः उत्पीठः पचनपात्रम्‌ 


0. > कुन वस्तु के गर्न चाहिन्छ ? लेख्नुहोस्‌ : 


यथा - पुस्तकम्‌ = पठनाय 
आसन्दः ८ 10000 स्यूतः 
क्रीडाक्षेत्रम्‌ = मा कलमम्‌ मा 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ अस्माकम्‌ विद्यालयः 


मित्रमेलनम्‌ - साथीसँगको भेटघाट (Friends’ meeting) चित्रनिर्माणम्‌ - चित्र बनाउने काम (Painting) 
कार्यालयः - कार्यालय (Office) नगरम्‌ - सहर (ट) 

अभिनयः - अभिनय (^cting) विद्यापीठम्‌ - विद्यापीठ (school/college) 
गृहकार्यम्‌ र गृहकार्य (Homework) वित्तकोषः - बैङ्क (Bank) 

जायनम्‌ - गाउने काम (Singing) प्रशासकः - प्रशासक (Administrator) 
क्रीडनम्‌ - खेल्ने काम (Playing) भ्रमणाय - घुम्नका लागि (For visiting) 


'१. चित्र हेरी नाम भन्नुहोस्‌ : 


पठनम्‌ 


मो Fit 


नृत्यम्‌ 


A 


३ ) राम्रा अक्षर बनाई कापीमा सार्नुहोस्‌ : 
नृत्यम्‌ वसनम्‌ मित्रमेलनम्‌ गृहकार्यम्‌ अभिनयः 
चित्रनिर्माणम्‌ क्रीडनम्‌ गायनम्‌ लेखनम्‌ पठनम्‌ 


1 फक अस्माकम्‌ विद्यालयः अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


8. > चित्र हेरेर चिनी खाली ठाउंमा मिल्दो शब्द लेख्नुहोस्‌ : 


बई = 
ति” 


RE 

Fit 

8. ) शिक्षकको सहयोग लिई समूहमा नमिल्ने शब्दमा गोलो घेरा 
लगाउनुहोस्‌ : 


(क) गायनम्‌ नृत्यम्‌ भोजनम्‌ 

(ख) क्रीडनम्‌ शयनम्‌ धावनम्‌ 

(ग) मित्रमेलनम्‌ पठनम्‌ लेखनम्‌ 

(घ) अनुकरणम्‌ अभिनयः गृहकार्यम्‌ 
श्र. पढ्नुहोस्‌ र उत्तर लेख्नुहोस्‌ : 


मम विद्यालयः गृहस्य समीपे नास्ति । अहम्‌ बसयानेन विद्यालयम्‌ 
गच्छामि । अग्रजः विद्यापीठे पठति । यः द्विचक्रिकया विद्यापीठम्‌ गच्छति । 
मम पिता प्रशासकः अस्ति । सः द्विचक्रयानेन 
कार्यालयम्‌ गच्छति । माता प्राध्यापिका अस्ति | 


अग्रजा भारतदेशस्य काशीविश्‍्वविद्यालये 
पठति । या रेलयानेन गमनागमनम्‌ करोति । 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ अस्माकम्‌ विद्यालयः 


अवकाशसमये वयम्‌ भ्रमणाय बसयानेन पोखरानगरम्‌ गच्छामः । तत्र 
वयम्‌ सरोवरे उडुपेन भ्रमामः । 

मम मातुलः विदेशेषु व्यवसायम्‌ करोति । 
सः विमानेन च्छति आगच्छति च । सः 
जलयानेन च भ्रमणम्‌ करोति । मातुली 
वित्तकोषे कार्यम्‌ करोति । तस्याः कार्यालयः 
गृहस्य समीपे रुव अस्ति । सा पादाभ्याम्‌ 
स्व कार्यालयम्‌ गच्छति । 


अक अस्माकम्‌ विद्यालयः अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


८ पाठ . ञनञनञन॥।_ 


स्पर्धा - प्रतियोगिता (Competition) युष्मान्‌ - तिमीहरूलाई (०४००) अस्मान्‌ - हामीलाई (1० ५७ 


प्राचार्यः - प्रमुख अध्यापक (Principal) रमणीयः - राम्रो (3७5) कीदृशः - कस्तो (Of what kind) 
व्यवस्थापनम्‌ - बन्दोबस्त (Managemet) 
ह्व ७ शिक्षकसँगै ाउनुहोस्‌ : 


विनयः जायति, नृत्यति करुणा । 
सुमनः पश्यति, हसति अरुणा ॥ 


रुषः क्रीडति, अभिनयति सा । 
स्पर्धा अस्ति, जयति ईशा ॥ 


फुर्बा पठति, लिखति माया । 
अमरः वसति, चलति छाया ॥ 


१ > सुन्नुहोस्‌ र भन्नुहोस्‌ : 
करुणा पश्यति रुषः क्रीडति अस्ति सुमनः 
नृत्यति गृहकार्यम्‌ निर्दिशति रमणीयः क्रीडाक्षेत्रम्‌ फुर्बा 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ अस्माकम्‌ विद्यालयः EST 


& ) पालैपालो पढ्नुहोस्‌ : 

विनीता - सागर ! त्वम्‌ कुत्र गच्छसि ? 

सागर: - अहम्‌ विद्यालयम्‌ गच्छामि । 

विनीता - तव विद्यालयस्य नाम किम्‌ ? 

सारः - मम विद्यालयस्य नाम जनताविद्यालयः अस्ति । 

विनीता - कः युष्मान्‌ पाठयति ? 

सागरः - शिक्षकः अस्मान्‌ पाठयति । 

विनीता - प्राचार्यः किम्‌ करोति ? 

सागरः - प्राचार्यः शिक्षकान्‌ छात्रान्‌ च निर्दिशति । सः विद्यालयस्य 
व्यवस्थापनम्‌ च करोति । 

विनीता - यूयम्‌ विद्यालये किम्‌ किम्‌ कुरुथ ? 

सागरः - वयम्‌ पाठम्‌ पठामः । कक्षाकार्यम्‌ कुर्मः । क्रीडाक्षेत्रम्‌ गच्छामः । 
क्रीडनकैः क्रीडामः । गृहम्‌ आगच्छामः । गृहकार्यम्‌ कुर्मः । 

विनीता - विद्यालयः कीदृशः अस्ति ? 

सागरः - विद्यालयः रमणीयः अस्ति । त्वम्‌ विद्यालयम्‌ न गच्छसि ? 

विनीता - इतः परम्‌ अहम्‌ अपि विद्यालयम्‌ गच्छामि । 


अस्माकम्‌ विद्यालयः अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


8. > पाठका आधारमा खाली ठाउँमा उपयुक्त शब्द राखी वाक्य 
पूरा गर्नुहोस्‌ : 


(क) मम विद्यालयस्य नाम गग अस्ति । 
(ख) मा किम्‌ करोति ? 

(ग) वयम्‌ पाठम्‌ पा | 

(ह). ट न विद्यालयम्‌ गच्छामि । 


श्र. उदाहरण हेरी तलका प्रश्नको उत्तर दिनुहोस्‌ : 
यथा - त्वम्‌ कुत्र गच्छसि ? 
-> अहम्‌ विद्यालयम्‌ गच्छामि । 
(क) कः युष्मान्‌ पाठयति ? 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ अस्माकम्‌ विद्यालयः 


(हू > उदाहरणमा दिरु जस्तै गरी वाक्य बनाउनुहोस्‌ : 
यथा - प्राचार्य: शिक्षकान्‌ निर्दिशति, छात्रान्‌ निर्दिशति, व्यवस्थापनस्‌ 
च करोति । 
(क) प्राचार्यः शिक्षकान्‌ निर्दिशति । 
(ख) प्राचार्यः छात्रान्‌ निर्दिशति । 
(ग) प्राचार्यः व्यवस्थापनम्‌ च करोति । 
वयम्‌ पाठम्‌ पठामः, कक्षाकार्यम्‌ कुर्मः, क्रीडाक्षेत्रम्‌ गच्छामः, क्रीडनकैः 
क्रीडामः, गृहम्‌ आगच्छामः, गृहकार्यम्‌ कुर्मः । 
(क) वयम्‌ पाठम्‌ पठामः । 


(ख) वयम्‌ 111111100० ०० ० १ १ ०१ १ १ १ १ १ १ १0 | 
(ग) र | 
५7 कक | 
(छ) 1 | 
ल, i | 


1120] अस्माकम्‌ विद्यालयः अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


फित्र, 


नदी - नदी (२५४७) मेघः - बादल (0०००) कुहरः - कुहिरो (०9) 
धान्यक्षेत्रम्‌ - धानखेत (Paddy field) मृत्तिका - माटो (900) अस्तम्‌ - अस्ताउनु (56) 
कुल्या - नहर (Irigation canal) शीतकाले - जाडामा (n winter) सिक्ता - भिजेको (Wet) 
पाषाणः - ढुङ्गा (Stone) भास्करः/ आदित्यः - सूर्य (501) नभः/गणनम्‌ - आकाश (50) 


शशाङ्कः /मृणाङ्कः - चन्द्रमा (००१) पानीयम्‌/क्षीरम्‌ - पानी (५४०७) 
तुवरीक्षेत्रम्‌ - रहर लणारुको खेत (Field of pigeon pea) 


१. ) चित्र हेरी नाम भन्नुहोस्‌ : 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ अस्माकम्‌ पर्यावरणम्‌ 


०. » पढ्नुहोस्‌ र कापीमा लेख्नुहोस्‌ : 


तडागः निर्भर: वनस्पतिः पाषाणः आकाशः 
मृत्तिका सूर्यः कुहरः 
३ ) चित्र र शब्दको जोड़ा मिलाउनुहोस्‌ : 


पर्वतात्‌ निर्भरः निपतति । ततः नदी प्रभवति । नदीतटे पाषाणाः 
भवन्ति । नद्याः जलम्‌ निर्मलम्‌ भवति । जलेन मृत्तिका सिक्ता भवति | 


कक अस्माकम्‌ पर्यावरणम्‌ अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


मृत्तिकायाम्‌ वनस्पतयः उद्भवन्ति । शीतकाले कुहरः भवति । कुहरः 
आकाशम्‌ व्याप्नोति । सूर्यः उदेति अस्तम्‌ च गच्छति । चन्द्रः उदेति 
अस्तम्‌ च गच्छति । नदी तु निरन्तरम्‌ वहति । 


प्रश्नाः 
(क) नदीतटे के भवन्ति ? 


श्र. » उही अर्थ दिने शब्दमध्ये पाठका शब्दमा जोलो घेरा लगाउनुहोस्‌ : 


पानीयम्‌ जलम्‌ क्षीरम्‌ 
मृणाङ्कः शशाङ्कः चन्द्रः 
आकाशः नभः गणनम्‌ 
भास्करः आदित्यः सूर्यः 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ अस्माकम्‌ पर्यावरणम्‌ [EE । 


ह्वा चित्रमा को के गर्दै छन्‌ ? भन्नुहोस्‌ : 


ता अस्माकम्‌ पर्यावरणम्‌ अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


विक, 7 


श्वान:/शुनक: - कुकुर (9०9) महिषी - भैँसी (80०0) भल्लूकः - भालु (8850 

सिंह: - सिंह (107) चित्रकः - चितुवा (७००००) तृषभः - साँढे (8५॥) 

ग्राम: - गाउँ (/॥७७७) कर्षणम्‌ - तान्ने काम (Pu॥ing) चमरीवुषः - याक (४०७ ४०) 
शृणालः - स्याल (Jackal) जनाश्रयः - चौतारो (Platform under tree) हरिणः - मृग (Deer) 


१. ) चित्र हेरी नाम भन्नुहोस्‌ : 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ अस्माकम्‌ पर्यावरणम्‌ 


४. » पढ्नुहोस्‌ र कापीमा सार्नुहोस्‌ : 


चित्रकः “णमा विलाल “6060600 
SET Ci. व्याघ्रः फि 
शृुालः णमा मूषकः मा 
महिषी गा Ri ७७७७७ 


8. चित्र र शब्दको जोडा मिलाउनुहोस्‌ : 


॥ हरिणः 
स भल्लुक: 


गौः 
लॅ बिडालः 
8. ) पढेर साथीलाई सुनाउनुहोस्‌ : 
आरोहस्य ग्रामः सेवन्तिकायाः ग्रामः 


मम ग्राम: जनकनणरम्‌ अस्ति । मम ग्रामः रम्भापुरम्‌ अस्ति । 


कक 7 अस्माकम्‌ पर्यावरणम्‌ अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


तत्र रुकः जनाश्रयः अस्ति । 
जनाश्रयः स्वच्छः अस्ति । 

तत्र द्वौ वृक्षौ स्तः । 

रुकः पिप्पलवुक्षः अस्ति । 

रुकः वटवृक्षः अस्ति । 

वृक्षौ छायाम्‌ यच्छतः । 

तत्र घर्मतप्ताः जनाः आगच्छन्ति । 
तत्र वायुः मन्दम्‌ मन्दम्‌ वहति । 
जनाः आनन्दिताः भवन्ति । 


मेरो जाउँ जनकनगर हो । 
त्यहाँ रुउटा चौतारो छ । 
चौतारो सफा छ । 

त्यहाँ दुइटा रुख छन्‌ । 
रुउटा पिपलको रुख छ । 


रुउटा वरको रुख छ । 

दुई रुखले छाया दिन्छन्‌ । 

त्यहाँ घामले तातेका मानिस आउँछन्‌ । 
हावा बिस्तारै बिस्तारै चल्छ । 

मानिस खुसी हुन्छन्‌ । 


तत्र रकम्‌ उद्यानम्‌ अस्ति । 

तत्र अनेके पुष्पवृक्षाः सन्ति । 
पुष्पाणि विकसितानि सन्ति । 
पुष्पाणि रक्तानि, पीतानि च सन्ति । 
उद्यानम्‌ रमणीयम्‌ अस्ति । 

जनाः उद्यानम्‌ आणच्छन्ति । 

ते उद्यानम्‌ भ्रमन्ति । 

ते सुन्दरम्‌ चित्रम्‌ गृह्णन्ति । 

ते आनन्दिताः भवन्ति । 


मेरो गाउँ रभ्भापुर हो । 

त्यहाँ एउटा बजैँचा छ । 

त्यहाँ धेरै फूलका बोट छन्‌ । 
फूल फुलेका छन्‌ । 

फूल राता र पहेला छन्‌ । 

बगैँचा रमाइलो छ । 

मानिस बजैंचामा आउँछन्‌ । 
तिनीहरू बगैँचामा डुल्छन्‌ । 
तिनीहरू सुन्दर तस्बिर खिच्छन्‌ । 
तिनीहरू खुसी हुन्छन्‌ । 


४. ) पढ्नुहोस्‌ र उत्तर लेख्नुहोस्‌ : 

अयम्‌ अस्माकम्‌ ग्रामः अस्ति । ग्रामे विविधाः जन्तवः सन्ति । अस्माकम्‌ 
गृहे अपि अनेके जन्तवः सन्ति । गौः दुज्धम्‌ ददाति । महिषी च दुण्धम्‌ 
ददाति । वयम्‌ दुग्धम्‌ पिबामः । अजाः दिवा वने चरन्ति । ताः सायम्‌ गृहम्‌ 
प्रत्यागच्छन्ति । वयम्‌ कृषिकर्म कुर्मः । वृषभी क्षेत्रम्‌ कर्षतः । अधुना यन्त्रेण 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ अस्माकम्‌ पर्यावरणम्‌ ११९ 


अपि कर्षणम्‌ भवति । वयम्‌ तु तृषभाभ्याम्‌ स्व 
कर्षणम्‌ कुर्मः । 

गृहे शुनकः बिडालः मूषकाः च सन्ति । शुनकः गृहम्‌ | 
रक्षति । बिडालः मुषकम्‌ खादति । अतः रुव मूषकः | 
बिडालाद्‌ बिभेति । बिडालः च शुनकाद्‌ बिभेति । \ 
मूषकः बिडालस्य समीपम्‌ न गच्छति । बिडालः 
च शुनकस्य दूरम्‌ रव तिष्ठति । मम मातुलगृहे ७० 
घोटकः अस्ति । मातुलः घोटकेन चलति । अहम्‌ | ˆ 
अपि मातुलेन सह भ्रमामि । 


क 7 अस्माकम्‌ पर्यावरणम्‌ अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


हतपत, न _ 


अन्तः - भित्र (Ine) दूरम्‌ - टाढा (0) उष्णः - तातो (H०) 

बहिः - बाहिर (00०७) अधः - तल (Below) प्रकाशः - उज्यालो (igh!) 

समीपम्‌ - नजिक 0५७०7 उपरि - माथि (^७०४९) अन्धकारः - अँध्यारो (Darkness) 
हस्ती - हात्ती (Elephant) गण्डकः - गैँडा (Rhinoceros) बहुमूल्य: - धेरै मूल्य पर्ने (Valuable) 


4 शिक्षकसँगै भन्नुहोस्‌ : 


अन्तः आगच्छति रषः, बहिः च्छति सः । 


समीपम्‌ सन्ति मम मित्राणि, यूयम्‌ दूरम्‌ स्थ । 


अधः भूमिः अस्ति, उपरि आकाशः अस्ति । 


अस्ति उष्णाः अग्नि, शीतम्‌ पानीयम्‌ अस्ति । ^ 


- दीपः यत्र ज्वलति, प्रकाशः प्रसरति वै तत्र । 


निर्वपति सः, अन्धकारः प्रसरति सर्वत्र ॥ 


\ ) पर्यावरणम्‌ सदा सर्वदा स्वच्छम्‌ कर्तव्यम्‌ । 
00 600१ 


Prams. SD 


प्रदूषणम्‌ तु रोगवर्धकम्‌ न तथा कर्तव्यम्‌ । 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ अस्माकम्‌ पर्यावरणम्‌ ॥ । 


[७ > पढ्नुहोस्‌ र लेख्नुहोस्‌ : 


पर्यावरणम्‌ मा उषा: प 
[लिली [लिः रतला कर्तव्यम्‌ धि 
सर्वदा पि गणवर्धकेम 05 
आकाशः गए सर्वत्र पत 


.& ) पाठबाट क्रियापद खोजी वाक्य पूरा गर्नुहोस्‌ : 
यथा- रुषः अन्तः आगच्छति । 
बस मिंत्रांशि सभीपम्‌ः तःस 
यूयम्‌ दूरम्‌ 7 
ठाणा सकाः“ “९ “Vr 
सर्वत्र अन्धकारः “त 


(छु > चित्र हेरी के भइरहेको छ ? भन्नुहोस्‌ : 


॥ 1 अस्माकम्‌ पर्यावरणम्‌ अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


५. > पढ्नुहोस्‌ र उत्तर लेख्नुहोस्‌ : 
अस्माकम्‌ ग्रामस्य समीपे वनम्‌ अस्ति । वनम्‌ 
अपि अस्माकम्‌ धनम्‌ अस्ति । तत्र बहवः पशवः 
वसन्ति । हस्ती गण्डकः च विशालौ भवतः । 
हस्तिनः दन्तः बहुमूल्य: भवति । गण्डकस्य 
शृङ्गम्‌ च बहुमूल्यम्‌ भवति । 

वने सिंहाः व्याघ्राः चित्रकाः 
। ४ क्रक्षा च वसन्ति । ते 
अस्मान्‌ आक्रमन्ते । वने 
मृगः शशकः च वसतः । 
तौ घासम्‌ चरतः । वने वानराः अपि भवन्ति । ते 
वृक्षेषु भूमौ च इतस्ततः भ्रमन्ति । ते वन्यफलानि 
खादन्ति । पशवः कदाचित्‌ कृषिम्‌ नाशयन्ति । 


प्रश्नाः 
(क) वने के वसन्ति ? 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ अस्माकम्‌ पर्यावरणम्‌ 


(ग) जन्तवः किम्‌ किम्‌ कुर्वन्ति ? 


&. ) चित्रमा के के देख्नुहुन्छ ? भन्नुहोस्‌ : 


5 
th + 


॥ ^ 
A 4 


१३४ अस्माकम्‌ पर्यावरणम्‌ अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


अष्वत्रिशपाठ श. ननन 


तर्णकः - बाच्छो (29 चैते - यी पनि (These also) दुष्ट्वा - देखेर (Seeing this) 


नैके - धेरै (Many) निरताः - राम्ररी लागेका (Dedicated) डयने - उडानमा (In the flight) 
बाला - केटाकेटी (Children) मुदिताः - खुसी भरका (Happy) 


१ ) चित्र हेर्नुहोस्‌ र कसले के बनाउनुहुन्छ ? भन्नुहोस्‌ : 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ मम रचना 


।इ ७ शिक्षकसँगै गाउनुहोस्‌ : 
करोति कुक्कुटः काँ काँ काँ काँ । 
वदति तर्णकः बाँ बाँ बाँ बाँ ॥ 
खग: जायति चूँ चूँ चुँ चूँ । 
काकः कूजति का का का का ॥ 


शशकः धावति शीघ्रम्‌ शीघ्रम्‌ । 
चलति कच्छपः मन्दम्‌ मन्दम्‌ ॥ 
डयने निरताः खगाः नैके । 

दृष्ट्वा मुदिताः बालाः चैते ॥ 


8. ) वाक्य पढी कापीमा सार्नुहोस्‌ : 


(क) कुक्कुटः 'काँ काँ' करोति । (ख) तर्णकः 'बाँ बाँ' वदति । 
(ग) खगः “चूँ चूँ' करोति । (घ) काकः 'का का' कूजति । 
(ङ) शशकः शीघ्रम्‌ धावति । (च) कच्छपः मन्दम्‌ चलति । 
(छ) खगाः डयनम्‌ कुर्वन्ति । (ज) बालाः मुदिताः भवन्ति । 


क मम रचना अस्माकस्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


श्र. पाठका आधारमा वर्ण मिलाई शब्द लेख्नुहोस्‌ र भन्नुहोस्‌ : 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ मम रचना 


झिनचत्वारिःपाठ . | 


भोजनालय: - भान्सा (Kitchen) आवाम्‌ - हामी दुई (५४७1७४०) वयम्‌ - हामी (५४७) 

अवकरः - फोहोर (1) युवाम्‌ - तिमी दुई (४०५1७४०) चलचित्रम्‌ - चलचित्र (Cinema) 
तौ - ती दुई (They two) यूयम्‌ - तिमीहरू (४०७) 

१. > चित्रमा रङ भर्नुहोस्‌ र नाम भन्नुहोस्‌ : 


३ » पढेर साथीलाई सुनाउनुहोस्‌ : 
मम नाम जानकी अस्ति । 
अहम्‌ भोजनालयम्‌ गच्छामि । 
अहम्‌ भोजनालयम्‌ मार्जयामि । 
अहम्‌ अवकरान्‌ क्षिपामि । 
अहम्‌ हस्तौ क्षालयामि । 
माता भोजनम्‌ पचति । पिता सहयोगम्‌ करोति । अनुजः भोजनम्‌ 
वितरति । वयम्‌ भोजनम्‌ खादामः । अहम्‌ भोजनपात्रम्‌ क्षालयामि । 
माता पिता च प्रसन्नौ भवतः । अहम्‌ च प्रसन्ना भवामि । 


क. 5 मम रचना अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


३ » शब्द पढ्नुहोस्‌ 


स्वागतम्‌ पा अभिवादनम्‌ मा 
भोजनालय: 1111000000 अवकरान्‌ ०० 
हरती तत गान आला रब 
क्षालयामि 1110000000 राटा जः क 
31१०२ ७७७७७ खादाम मामा 
भोजनपात्रम्‌ २२२०० प्रसन्ना मा 
8. > शिक्षकको सहयोग लिई मिल्ने शब्द भर्नुहोस्‌ : 
भोजनम्‌ फलम्‌ विद्यालयस्‌ चलचित्रम्‌ पाठम्‌ 
कविताम्‌ नगरम्‌ पुस्तकम्‌ नदीम्‌ 
ह र खादति । 
| यातर गच्छतः । 
J“ “mememमi “म ““ पठन्ति । 
(लग वकक लिखसि । 
येवा यासा पश्यथः । 
५०० रल पचथ । 
लाहम तर याक गित रक्षामि । 
अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ मम रचना 


लेख्नुहोस्‌ : 


द मम रचना अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


लित्प. नञनञनत॥[_| 


बन्धुः - दाजुभाइ (Brother) सर्वम्‌ - सबै (७॥) द्रविणम्‌ - धनसम्पत्ति (ttn) 
सखा - साथी (Companion) करुणावतारम्‌ - दयाका अवतार भरका (Incarnation of pathos) 
अरविन्दम्‌ - कमल (005) संसारसारम्‌ - संसारको सार भरका (Essence of the world) 


कर्पूरणौरम्‌ - कपूर जस्तो गोरो वर्ण भरका (white os camphor) 


१ > केको चित्र हो ? भन्नुहोस्‌ र रङ भर्नुहोस्‌ : 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ मम रचना १४१ 


।इ ७ शिक्षकसँगै गाउनुहोस्‌ : 
त्वमेव माता च पिता त्वमेव 
त्वमेव बन्धुश्च सखा त्वमेव । 
त्वमेव विद्या द्रविणम्‌ त्वमेव 


त्वमेव सर्वम्‌ मम देवदेव ॥ 


कर्पूरणौरम्‌ करुणावतारम्‌ 
संसारसारम्‌ भुजगेन्द्रहारम्‌ । 
सदा वसन्तम्‌ हृदयारविन्दे 
भवम्‌ भवानीसहितम्‌ नमामि ॥ 


' 
० 000 
क ब 10) "1 
पेज ANS ८.५ 
कि । ७4: 
एर्‌ for | ण का का या । 
) ॥ | ण्ट ॥ हर Fp ण 
241 TQ + || 


गाला शर्मः तिता छ ठत 
बन्धु, TTT ०००० र 
113 तति सर्वम्‌ शशश 
करुणा णमा र. Ne २. 
वसन्तम्‌ हर अरविन्द 7 "त्तः 


क, मम रचना अस्माकस्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


श्र.» नं मा दिइस्को स्तुतिपद्यलाई कापीमा सार्नुहोस्‌ । 
'&. > पाठबाट शब्द खोजी घेरा लगाउनुहोस्‌ : 


हु | प | स स॒ 
द्‌ द्र त्व खा 
यम्‌ | वि । मे स 
र णम्‌ | दवा | र्वम्‌ 
७ > श्लोकको पदक्रमअनुसार जोड़ा मिलाउनुहोस्‌ : 
कर्णूरणौरम्‌ हृदयारविन्दे 
संसारसारम्‌ नमामि 
सदा वसन्तम्‌ करूणावतारम्‌ 
भवम्‌ भवानीसहितम्‌ भुजजेन्द्रहारम्‌ 
८. > पाठका आधारमा खाली ठाउँ भर्नुहोस्‌ : 
४७४७७७७ गाती ता लन 
त्वमेव मा राखा 21000ततालााननेल | 
का विद्या 7 त्वमेव 
त्वमेव 111110 मम 7 || 


ह ) पाठमा दिइरुका स्तुतिपद्यलाई लय मिलाई सामूहिक वाचन 


गर्नुहोस्‌ । 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ मम रचना 


नववर्षम्‌ - नयाँ वर्ष (New year) जोयात्रा - गाईजात्रा (Gaijatro) छठपर्व - छठपर्व (Chhath festival) 

विजयादशमी - दसैँ (Dasain) दीपावली - तिहार (० ९5०) शिक्षकः - शिक्षक (Teacher) 

सर्जक: - रचनाकार (Creator) शिल्पकारः - कालीणढ (Cram) पाठकः - पढ्ने मानिस (२७००6) 
पत्रकारः - पत्रकार (Journalist) अश्वकला - घोडेजात्रा (Ghodejatra) 

श्रीपञ्चमी - सरस्वती पूजाको तिथि (Worshipping day of Goddess Saraswati) 

बुद्धजयन्ती - बुद्धजयन्ती (Birthday of Lord Buddha) 

कृष्णजन्माष्टमी - कृष्णजन्माष्टमी (Birth Day of God Krishna) 

दुर्गाष्टमी के दुर्णापूजाको तिथि (Worshipping day of Goddess Durga) 


१. ) चित्र हेरी नाम भन्नुहोस्‌ : 


+++ 


नववर्षम्‌ 
वि. 

(NAC 

sie है 


~ 


विजयादशमी 


बुद्धजयन्ती 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


४. > चित्रका आधारमा नाम चिन्नुहोस्‌ र लेख्नुहोस,: 
त (जन्माष्टमी /होलिकोत्सव:) (ॐ 


री ली (अश्वकला »गोयात्रा) 


लल तत (दुर्गाष्टमी /छठपर्व) 


89 उदाहरण हेरी वाक्य बनाउनुहोस्‌ : 


छात्रः | शिक्षकः | 


पत्रकारः 


| शिल्पकारः | 
| सङ्जीतञः | 


| | पाठकः | | 
छात्रः सरस्वतीम्‌ पूजयति । 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ मम संस्कृतिः 


8. ) पढ्नुहोस्‌ र कापीमा लेख्नुहोस्‌ : 
अहम्‌ दुर्णाम्‌ पूजयामि । होलिकोत्सवः रङ्णपर्व अस्ति । 
वयम्‌ दीपावलीम्‌ कुर्मः । जन्माष्टमी श्रीकृष्णस्य जन्मोत्सव: अस्ति । 


॥ दुर्गालाई पुज्छु । हामी दीपावली गछौँ । होली रङको पर्व हो । जन्माष्टमी श्रीकृष्णको 


श्र. ) चित्र हेर्नुहोस्‌ र के के भडइरहेको छ ? भन्नुहोस्‌ : 


'&. ) पढ्नुहोस्‌ र उत्तर लेख्नुहोस्‌ : 
अमृतः - भो मित्र ! नमस्कारः । 
रतन: - मित्र अमृत ! नमस्कारः । 


अमृतः - मित्र ! कुशलम्‌ अस्ति ? 


सर्वम्‌ कुशलम्‌ अस्ति । 
मित्र ! प्रातः किम्‌ करोषि ? 


५० S| 
Al 
ज न 
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रतन: - अहम्‌ ईश्वरम्‌ स्मरामि | ततः स्नानम्‌ करोमि । 
अमृतः - ततः किम्‌ करोषि ? 


रतन: - अहम्‌ मातरम्‌ पितरम्‌ च नमामि । पत्रिकाम्‌ पठामि । ततः 
विद्यालयम्‌ गच्छामि । तत्र गुरून्‌ नमामि । ततः पाठम्‌ पठामि । 


अमृतः - धन्यवादः । त्वम्‌ ज्ञानी असि । 


प्रश्नाः 
(क) कः अमृतस्य मित्रम्‌ अस्ति ? 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ मम संस्कृतिः | । 


(७ ) सुरुमा दिइरका वर्ण आउने शब्द लेख्नुहोस्‌ : 
यथा : क - कमलम्‌ 


व ० 0 र्क 0 0 0 
ह = ते ठ ए 
ठठ याया लक प्त 
[त = कुररः ह त तल ति तत ति 
तक 5 7! की क तामिळ सि ति क 
लामा न्य यासा 
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0 0000 


व्याधितः - रोगी (500 मधुरम्‌ - कोमल (90) आयुः - आयु (Spean of life) 
निन्दितः - निन्दा गरिर्को (Blamed) तव - तिम्रो (४०५) प्रेत्य - मरेपछि (After death) 
लोके - संसारमा (In the world) तावत्‌ - उति वेलासम्म (As long) श्रीः - सम्पत्ति (Weallth) 
सततम्‌ - निरन्तर (Continuously) मह्यम्‌ - मलाई (For me) धावित्वा - दौडेर (Running this) 


दुराचार: - नराम्रो व्यवहार (8०५ ७९०४।०५/) आचारः - असल व्यवहार (Good behaviour) 
अल्पायुः - आयु कम भरको (short Ife) 


[ब ) शिक्षकसँगै ाउनुहोस्‌ : 
आचाराल्लभते हयायुः 
आचाराल्लभते श्रियम्‌ । 
आचारात्‌ कीर्तिमाप्नोति 
पुरुषः प्रेत्य चेह च ॥ 


दुराचारो हि पुरुषो 
लोके भवति निन्दितः । 
दुःखभागी च सततम्‌ 
व्याधितोऽल्पायुरेव च ॥ 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ मम संस्कृतिः 


2 > चित्रमा के के देख्नुहुन्छ ? भन्नुहोस्‌ : 


३ ) पालैपालो पढेर सुनाउनुहोस्‌ : 
कृष्णः - राधे ! तव हस्ते किम्‌ अस्ति ? 
राधा - कृष्ण ! मम हस्ते नारङ्गम्‌ अस्ति । 
कृष्णः - नारङ्णम्‌ मधुरम्‌ भवति ? 
राधा - आम्‌, नारङ्गम्‌ मधुरम्‌ भवति । 
कृष्णः - नारङ्गम्‌ मह्यम्‌ अपि ददासि ? 
राधा - अवश्यम्‌ ददामि । मम पार्श्वे रकम्‌ रुव अस्ति । विभज्य खादाव | 
कृष्णः - देहि | अहम्‌ विभाजयामि । 


: राधा ! तिम्रो हातमा के छ ? 
: कृष्ण ! मेरो हातमा सुन्तला छ । 
: सुन्तला मिठो हुन्छ ? 


: अँ, सुन्तला मिठो हुन्छ । 

: सुन्तला मलाई पनि दिन्छ्यौ ? 

: अवश्य दिन्छु | मसित रुउटा मात्र छ | बाँडेर खाऔं । 
: देऊ | म भाज लगाउँछु । 
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8. > वाक्य पढ्नुहोस्‌ र कापीमा लेख्नुहोस्‌ : 
बालक: अभिवादनम्‌ करोति । शिशुः अन्नम्‌ खादति । 
मान्यजन: आशीर्वादम्‌ यच्छति । बालः सूर्यम्‌ पश्यति । 


श्र. पढ्नुहोस्‌ र उत्तर लेख्नुहोस्‌ 

बलरामः कृष्णस्य अग्रजः आसीत्‌ । गोपाः 
कृष्णस्य मित्राणि आसन्‌ । कृष्णः तैः सह 
खेलति स्म । कृष्णः दधि खादति स्म । f 
रुकदा मित्राणि धावित्वा यशोदाम्‌ प्रति | 
अगच्छन्‌ । ते कृष्णस्य दधिभक्षणम्‌ ४ 
असूचयन्‌ । यशोदा कृष्णस्य निकटे 
आगच्छत्‌ । कृष्णः यशोदायाः समक्षम्‌ 
क्षमायाचनम्‌ अकरोत्‌ । ततः सर्वे प्रसन्नाः अभवन्‌ । यशोदा कृष्णाय 
क्षमाम्‌ अयच्छत्‌ । 


प्रश्नाः 
(क) कृष्णस्य अग्रजस्य नाम किम्‌ अस्ति ? 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ मम संस्कृतिः [BST । 


(ग) का कृष्णाय क्षमाम्‌ अयच्छत्‌ ? 


(छु > तलका पद्यांशहरूको जोडा मिलाउनुहोस्‌ : 


आचाराल्लभते ह्यायुः लोके भवति निन्दितः 
आचारात्‌ कीर्तिमाप्नोति व्याधितोऽल्पायुरेव च 

दुराचारो हि पुरुषो आचाराल्लभते श्रियम्‌ 
दुःखभागी च सततम्‌ पुरुषः प्रेत्य चेह च 


७. चित्र हेरी के के छन्‌ ? बताउनुहोस्‌ : 


[ह > उच्चारण गर्नुहोस्‌ : 
सत्यम्‌ वद । प्रियम्‌ वद | अतिथिदेवो भव । पितृदेवो भव । मातृदेवो 
भव । गुरवे नमः । आयुष्मान्‌ भव । 
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व्रतको) _ 


गुरुपूर्णिमा - गुरुपूर्णिमा (Gurupurnirna) महर्षिः - ठुला ऋषि (0100 5०98) अंशुकम्‌ - कपडा (0101) 
ग्रन्थकारः - पुस्तकका लेखक (Boolwriter) साक्षात्‌ - प्रत्यक्ष देखिने (0॥001४ ५।५।०।७) ऊर्णा - उन (//००) 

वृद्धाः - बुढाबुढी (010 person) ईहामृगः - ब्वाँसो (०) प्रियम्‌ - मिठो (901) 
ज्ञानदाता - ज्ञान दिने (Knowladge giver) रुरण्डः - अँडिर (Castor) उरगः - सर्प (Snake) 
आयुष्मान्‌ - आयु भरुका (L०ng-ved) सत्यम्‌ - साँचो (ruth) 


4) पढेर साथीलाई सुनाउनुहोस्‌ : 


9. ) शिक्षकको सहयोग लिई नाम भन्नुहोस्‌ र लेख्नुहोस्‌ : 
(क) दा-द-मो-रः = दामोदरः 
(ख) ना-घु-र-थः ठा 
(ग) श्या-घ-न-मः 5 OOOO 
(घ) ना-द-ज-नः = TTT 
(ङ) रा-मु-रि = TOO 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ मम संस्कृतिः ॥ । 


'8. ) चित्रमा के के देख्नुहुन्छ ? भन्नुहोस्‌ : 


8 ) पढ्नुहोस्‌ र कापीमा लेख्नुहोस्‌ : 
आषाढपूर्णिमा गुरुपूर्णिमा अस्ति । अस्मिन्‌ दिने गुरोः पूजनम्‌ भवति । 
गुरुः ज्ञानदाता अस्ति । 

गुरुपूर्णिमा व्यासस्य जन्मतिथिः अपि अस्ति । व्यासः ज्ञानदाता महर्षिः 
अस्ति । सः महान्‌ ग्रन्थकारः अस्ति । गुरुपूर्णिमायाम्‌ व्यासस्य अपि 
पूजा भवति । सः गुरूणाम्‌ अपि गुरुः अस्ति । 


(छर > लय मिलाई पढ्नुहोस्‌ : 
गुरुबहमा गुरुविष्णुर्गुरुर्देवो महेश्वरः । 
गुरुः साक्षात्‌ परब्रहम तस्मै श्रीगुरवे नमः ॥ 
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'&. > उदाहरण हेरेर खाली ठाउँ भर्नुहोस्‌ : 
(क) छात्र: अस्ति । छात्राः सन्ति । 
[9 किक रत | 


चित्वत्वारि पाठ . 


विद्युद्टीप: - बिजुलीको चिम (56212५७) द्विचक्रिका - साइकल (8०५८७) कारयानम्‌ - कार (८०) 


त्रिचक्रिका - रिक्सा (Rickshaw) वायुयानम्‌ - विमान (Aeroplane) जलयानम्‌ - पानीजहाज ($i?) 
विलोकनस्‌ - हेर्ने काम (Looking) स्वल्पसमयम्‌ - थोरै बेर (Short time) बहुकालम्‌ - धेरै बेर (Long time) 


सङ्गणकम्‌ - कम्प्युटर (Computer) द्विचक्रयानम्‌ - मोटरसाइकल (Motorcycle) 
विद्युच्चुल्लिः - बिजुलीको हिटर (Electric heater) 


ब तलका चित्र कहाँका होलान्‌ ? भन्नुहोस्‌ : 


१ > शिक्षकबाट सुनेर तलका शब्दहरूको उच्चारण गर्नुहोस्‌ : 
दूरदर्शनम्‌ विद्युच्चुल्लः सङ्गणकम्‌ द्विचक्रकम्‌ 
वैतन्तुकः विद्युट्टीपः द्विचक्रिका दूरभाषः 

[इ ७ पालैपालो पढ्नुहोस्‌ : 

माता - दीपक ! अद्य प्रातः किम्‌ पठसि ? 

दीपकः - किमपि न पठामि मातः ! 

माता - किमर्थम्‌ न पठसि ? 

दीपकः - शिरसि पीडा वर्तते । 

माता - तस्याः किम्‌ कारणम्‌ ? जानासि ? 

दीपकः - किञ्चित्‌ अपि न जानामि । किम्‌ कारणम्‌ मातः ? 

माता - त्वम्‌ रात्री चिरम्‌ दूरदर्शनम्‌ पश्यसि | तेन शिरःपीडा जायते । 

दीपकः - दूरदर्शनम्‌ शिरःपीडायाः कारणम्‌ भवति, मातः ? 
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माता - तत्‌ न हि । तस्य अधिकम्‌ विलोकनम्‌ हानिकारकम्‌ भवति । 
तत्‌ रुव शिरः पीडायाः कारणम्‌ भवति । 

दीपकः - तर्हिं तत्‌ स्वल्पसमयम्‌ यावद्‌ रुव विलोकनीयम्‌ ? 

माता - आम्‌, सत्यम्‌ वदसि दीपक ! 


: दीपक ! आज बिहान के पढ्छौ ? 

: केही पनि पढ्दिनँ, आमा ! 

: किन पढ्दैनौ ? 

: टाउको दुखेको छ । 

: किन दुख्यो ? थाहा छ ? 

: केही पनि थाहा छैन । किन दुखेको होला आमा ? 


: तिमी राति धेरै बेर टिभी हेर्छौ । त्यसैले टाउको दुख्छ । 

: टिभी हेर्दा टाउको दुख्छ, आमा ? 

: त्यसो होइन, धेरै बेर टिभी हेर्नु हुँदैन । त्यो नै टाउको दुख्नुको कारण हो । 
: त्यसो भरु थोरै समय हेर्नुपर्छ ? 

: अँ, ठिक भन्यौ, दीपक । 


8. > शिक्षकको सहयोग लिई चित्रको नाम लेख्नुहोस्‌ : 


(का आजा मल हन 00 (दूरदर्शनम्‌/वैतन्तुकः) 


(उत | लम लड (द्विचक्रिका/वायुयानम्‌) 


(ता) व्क (सङ्गणकम्‌ त्रिचक्रिका) Ps 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ सञ्चारप्रविधिः बाह्यसम्पर्क: च १५७ 


श्र. सही वर्ण लेखी शब्द बनाउनुहोस्‌ : 


'&. » चित्र हेरी सही वाक्यमा ठिक चिनो लगाउनुहोस्‌ : 
अनुजः दन्तधावनम्‌ करोति | | 
अनुजा अपि दन्तधावनम्‌ करोति || | 
अनुजा गीतम्‌ जायति || | 
अनुजः अपि जीतम्‌ जायति || | 
अनुजः उत्तिष्ठति || | 
अनुजा अपि उत्तिष्ठति || | 
अनुजा समाचारपत्रम्‌ पठति || | sf “2 ), 
अनुजः पुस्तकम्‌ पठति || | 
अनुजः बसयानम्‌ चालयति || | 


अनुजा कारयानम्‌ चालयति । | | | 


5 सञ्चारप्रविधिः बाह्यसम्पर्कः च अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


त्रि च क्रि का वि द्यु ट्टी पः 


अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ सञ्चारप्रविधिः बाहूयसम्पकः च 


पिचचत्वारिशिपाठ . 


अधुना - अहिले (Now a days) पत्रम्‌ - पत्रिका (Newspaper) न्यूनता - कमी (Reduction) 
सञ्चयः - बचत (Saving) सर्वत्र - सबैतिर (Everywhere) अतीव - अति नै (Too Much) 
सुचारु - राम्ररी (Smoothly) वैज्ञानिकाः - वैज्ञानिकहरू (9०७१५५) आविष्कारम्‌ - आविष्कार (Invention) 


1) दुई चित्रमा के के भिन्नता छन्‌ ? भन्नुहोस्‌ : 


अ १० 


३ ) पढ्नुहोस्‌ र उत्तर लेख्नुहोस्‌ : 
इदानीम्‌ सर्वत्र दूरभाषः प्रचलने अस्ति । 
अयम्‌ अतीव आवश्यकः वर्तते । अनेन 
दूरे स्थितैः जनेः सह वार्तालापः सुकरः 
भवति । तेन अस्माकम्‌ कार्यम्‌ सुचारु 
भवति । 

दूरभाषे सन्देशस्य सूचनायाः च 
आदानप्रदानम्‌ भवति । वैज्ञानिकाः 
दूरभाषस्य आविष्कारम्‌ अकुर्वन्‌ । 
वैज्ञानिकाः सङ्गणकस्य, चलभाषस्य, 
द्विचक्रिकायाः च निर्माणम्‌ अकुर्वन्‌ । " 
अधुना कारयानम्‌ बसयानम्‌ च प्रचलने 
स्तः । सरुतेषाम्‌ प्रयोेण समयस्य 
सञ्चयः भवति । व्यये च न्यूनता आयाति । 


जज सञ्चारप्रविधिः बाह्‌यसम्पर्कः च अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


प्रश्नाः 
(क) कस्य प्रयोगेण वार्तालाप: सुकरः भवति ? 


0 पढनुहोस्‌ र उस्तै बनारुर सार्नुहोस्‌ : 
विद्युच्चुल्लि: ज्वलति । माता पिता च रोटिकाम्‌ पचतः । 
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8. > चित्र हेरी उत्तर भन्नुहोस्‌ : 


-/॥ या प्र" 


प्रश्नाः 
(क) कस्य चित्रम्‌ अस्ति ? 
(ख) चित्रे कति बालाः सन्ति ? 
(ग) बाला: किम्‌ कुर्वन्ति ? 
श्र. » पाठका आधारमा कोष्ठबाट उपयुक्त शब्द छानेर लेख्नुहोस्‌ : 


ललल; न्ता | (लिखति, कूजति, वदति) 
सङ्गणकम्‌ 1111101000 | (नास्ति, अस्ति, वेत्ति) 
विद्युच्चुल्लिः णमा | (वसति, पश्यति, ज्वलति) 
चलभाषः 7 | (अस्ति, स्तः, सन्ति) 


'&. > तपाईले आज बिहान रेडियोमा सुनेका कुरा कक्षाका 
साथीलाई सुनाउनुहोस्‌ । 


LR सञ्चारप्रविधिः बाहूयसम्पर्कः च अस्माकम्‌ संस्कृतम्‌, कक्षा १ 


बतत्वारिऔ्याठ .."“/ | 


पत्रचिटिका - खाममा लगाइने टिकट (1८८९) चिरम्‌ - धेरै बेर (Long time) प्रयच्छ - देऊ (००७) 

नेत्रपीडा - आँखाको दुखाइ (Pain in the ७७) क्षणम्‌ - रुकैछिन (At a moment) बहिः - बाहिर (00०७) 
प्लवनम्‌ - पौडी खेल्ने काम (Swimming) पयोहिमम्‌ - दुधे बरफ (८०७०।७०।११ जन्तुशाला - चिडियाखाना (700) 
उत्प्लवनम्‌ - उफ्रने काम Gumping) घण्टागुहम्‌ - घण्टाघर (Clock tower) 

१) सुन्नुहोस्‌ र भन्नुहोस्‌ : 


अद्य वयम्‌ आपणम्‌ गच्छामः । 
क्रीडनकम्‌ वस्त्राणि क्रीणामः । 

अद्य यूयम्‌ रम्योद्यानम्‌ गच्छथ । 
उत्प्लवनम्‌ प्लवनम्‌ च कुरुथ । 


अद्य ते जन्तुशालाम्‌ गच्छन्ति । 
बहून्‌ जन्तून्‌ खणान्‌ च पश्यन्ति । 
अद्य बालाः नगरम्‌ गच्छन्ति । 

ते घण्टागृहम्‌ प्रासादम्‌ च भ्रमन्ति । 


रम्योद्यानम्‌ पा व्रम्‌ पा 
जन्तुशाला "गग घण्टागृहम्‌ मा 
अन्तःसञ्जालम्‌ 1111010100 कथाचित्रम्‌ ० 
पत्र चिटिका वेस पयोहिमम्‌ "मः 
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[र सुन्नुहोस्‌ र भन्नुहोस्‌ : 
उद्घाटयति अन्तःसञ्जालम्‌ क्रीणाति पयोहिमम्‌ 
शनिवासरः कथाचित्राणि पत्रचिटिका चलभाषः 

8. ) पढ्नुहोस्‌ र उत्तर लेख्नुहोस्‌ : 

अद्य शनिवासरः अस्ति । अद्य अवकाशः 

अस्ति । अग्रजा सङ्जणकम्‌ उद्घाटयति । 

तत्र कथाचित्राणि सन्ति । आवाम्‌ कथाचित्राणि 
पश्यावः । 

पिता तत्र आजच्छति । सः अन्तःसञ्जालम्‌ 

चालयति । सः पत्रम्‌ प्रेषयति । आवाम्‌ 

सङ्जणकम्‌ पश्यावः । पिता ओदनम्‌ खादति । 
आवाम्‌ अपि ओदनम्‌ खादावः । 


पिता आपणम्‌ गच्छति । आवाम्‌ अपि आपणम्‌ 
गच्छावः । पिता रूप्यकाणि ददाति । पिता 
चलभाषम्‌ क्रीणाति । चलभाषः सुन्दरः अस्ति । ततः वयम्‌ अपरम्‌ आपणम्‌ 
गच्छामः । पिता पयोहिमम्‌ क्रीणाति । आवाम्‌ पयोहिमम्‌ खादावः । पिता 
क्रीडनकानि अपि क्रीणाति | ततः वयम्‌ गृहम्‌ आगच्छामः ।पिता क्रीडनकानि 
ददाति । आवाम्‌ क्रीडावः । 
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प्रश्नाः 
(क) अद्य कः वासरः अस्ति ? 


(र छ पाठका आधारमा खाली ठाउँमा उपयुक्त राखी वाक्य पूरा 
गर्नुहोस्‌ : 
ति अवकाशः अस्ति । 
RIO OREN अन्तःसञ्जालम्‌ चालयति । 


ततः वयम्‌ गृहम्‌ 7 | 
(& पालैपालो पढ्नुहोस्‌ : 
पिता - पुत्रि! मम चलभाषम्‌ यच्छ । 
पुत्री - किमर्थम्‌ पितः ! क्षणम्‌ खेलितुम्‌ इच्छामि । 
पिता - सपदि यच्छ, तव मातुलेन सह संलपामि । 
पुत्री - कृपया दूरभाषस्य प्रयोगम्‌ करोतु । 
पिता - न, चिरम्‌ खेलितम्‌ । प्रयच्छ । 


है] 
पुत्री - अस्तु पितः ! स्वीकरोतु । = 
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पिता - त्वम्‌ जानासि रुव | चलभाषे खेलनम्‌ हानिकरम्‌ । 
पुत्री - आम्‌, अहम्‌ जानामि । रुतेन नेत्रपीडा भवति । 
पिता - शोभनम्‌ । मम पुत्री ज्ञानिनी अस्ति । 

पुत्री - तर्हि अहम्‌ बहिः खेलामि । 

पिता - अस्तु, गच्छ, बहिः खेल । 


: छोरी ! मेरो मोबाइल देऊ । 

: किन बुबा ? रुकछिन खेल्न चाहन्छु । 

: तुरुन्त देऊ, तिम्रो मामासँग कुरा गर्छु । 

: कृपया, टेलिफोन प्रयोग गर्नुहोस्‌ । 

: हुँदैन, धेरै बेर खेल्यौ | देऊ । 

: हुन्छ बुबा ! लिनुहोस्‌ । 

: तिमीलाई थाहै छ । मोबाइलमा खेल्नु हानिकारक हुन्छ । 


: हो, मलाई थाहा छ । यसले आँखामा समस्या हुन्छ । 
: राम्रो । मेरी छोरी ज्ञानी छिन्‌ । 

: त्यसो भर म बाहिर खेल्छु । 

: , जाऊ, बाहिर खेल । 
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